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     Sissejuhatus 

Eesti majandusmõtte kujunemise käsitlemine on oluline ja aktuaalne, et selgitada 

majanduse arengut ning uurida, kust ideed on tulnud ja milline on olnud nende dünaamika. 

Samuti, et seostada olevikku ja tulevikku, saada paremini aru majanduse erinevates etappides 

esilekerkivatest küsimustest ning võimalusel õppida varasematest kogemustest.  

Kas on teemasid, mille kohta saab minevikust õppida, mida saab tuua tänapäeva ja 

tulevikku, muutuste strateegiate ning käitumise tõlgenduste konteksti? Eeltoodu mõistmiseks 

on üks moodus vaadata minevikku, et arendada sügavamat arusaamist probleemidest, mis on 

ka varasemalt esinenud. Majandusajaloo mõistmine on tähtis, et mõista kaasaegseid 

käitumisi, mis mõjutavad inimeste elu, organisatsioone ja viisi, kuidas maailmas muutusi 

esile kutsutakse. (Lynch, 2006)  

Magistritöö uurimisprobleemiks on uurimislõtk Eesti majandusmõtte kujunemise 

uurimisel majandusteaduse vaatest. Eesti majandusajalooga on tegelenud enamasti 

ajaloolased, mitte majandusteadlased, aga vaatenurgad, tõlgendused ja arusaamad on 

ajaloolastel ja majandusteadlastel erinevad (Kukk, 2023).  

Majandusmõtte kujunemist saab käsitleda majandusmõtte ajaloo kaudu, mis 

omakorda on osa üldisemast mõtteajaloost. Majandusmõtte ajalugu on sisuliselt üks 

mõtteajaloo valdkondi. Varasemad Eesti majandusmõtte uurimused on näiteks järgmised: J. 

Janusson on kirjutanud 1932. aastal raamatu „Eesti majanduslik areng“, K. Kukk on 

kirjutanud 2019. aastal raamatu „Eesti majanduse 100 aastat“, J. Valge on kirjutanud 2003. 

aastal raamatu „Lahtirakendamine. Eesti Vabariigi majanduse stabiliseerimine 1918-1924“, 

M. Pihlamägi on kirjutanud 1999. aastal raamatu „Eesti industrialiseerimine 1870-1940“, E. 

Tomson on kirjutanud 1999. aastal õppevahendi „Eesti majandusajalugu 20. sajandil“, J. 

Toomla on kirjutanud 1999. aastal teatmeteose „Valitud ja valitsenud. Eesti parlamentaarsete 

ja muude esinduskogude ning valitsuste isikkoosseis aastail 1917-1999“, N. Taylor on 

kirjutanud 2018. aastal Eesti ajalugu käsitleva raamatu „Estonia: a Modern History“, A. Pajur 

ja T. Tannberg on koostanud 2017. aastal raamatu „History of Estonia 1918-2017“, Eesti 

Pank on 2022. aastal välja andnud „Bibliograafia. Eesti majandusajalugu 1918-1940“. 

Eeltoodud autorite teosed on väärtuslikeks andmeallikateks käesolevale magistritööle. Lisaks 

kasutatakse magistritöös täiendavalt mudelit, mis võimaldab üldistatult ja süsteemselt tuua 

välja olulised majandusajaloo elemendid.  

Magistritöö uurimisküsimusteks on: 
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• millised on majandusmõtte käsitlemise võimalused? 

• millised on olemasolevad Eesti majandusmõtte käsitlused? 

• millised on Eesti majandusteaduse koolkondade iseloomulikud jooned, ning 

millised sündmused, tingimused ja/või piirangud nii Eestis kui maailmas viisid 

uute ideede tekkimisele? 

• millised on majandusajaloo elementide kui koostisosade kihid (väärtused, 

ideed, sündmused, majandustegelased) majandussektorite vaatest?  

Magistritöö eesmärk on teada saada, kuidas on seotud Eesti majandusmõtte 

kujunemise ideed sündmustega nii Eestis kui maailmas ning Eesti majandustegelastega 

aastatel 1918-1940. Magistritöö tulemuseks on analüüs peamistest ideedest, 

majandustegelastest ja sündmustest ning nendevahelistest seostest. Magistritöös teostatakse 

kvalitatiivne sisuanalüüs, mis on sagedasti kasutatav meetod ajalooliste teemade puhul 

loogiliste ja huvipakkuvate seoste leidmiseks, allikate võrdlemiseks ning arhiivimaterjalide 

uurimiseks.  

Uurimisküsimustele vastamiseks kasutatakse uuringuid ja analüüse maailma 

majandusest 19. sajandi alguses, mis kaudselt mõjutas ka Eesti sündmusi, ja Eesti Vabariigi 

esimese iseseisvuse perioodist, ning viiakse läbi intervjuud, et saada täiendavalt 

informatsiooni Eesti majandusmõtte kujunemise kohta. Magistritöö andmeid on kogutud 

raamatutest, sealhulgas kogumikud, väitekirjad, statistikaväljaanded, aastaraamatud; 

ajakirjadest, sealhulgas teaduslikud, populaarteaduslikud; raamatukogude infoallikatest; 

arhiivimaterjalidest ning intervjuudest. Üldjuhul on varasemad selleteemalised uuringud 

kasutanud sarnaseid andmete kogumise meetodeid, sealhulgas kvalitatiivsete andmete 

kogumine, sh arhiivimaterjalid, uurimistööd, analüüsid, arvamusartiklid. Magistritöö autor on 

intervjuude kaudu kogunud ajaperioodi kohta täiendavaid andmeid majandusekspertidelt ja 

ajaloolaselt, kes on teinud silmapaistvat tööd, et Eesti majandusajalugu kaardistada.  

Teemade süsteemseks esitamiseks rakendatakse magistritöös kultuuriuuringutes 

tuntud sibula metafoori, mis võimaldab üheaegselt esitada erinevate ideede koostoimet, 

samuti tõlgendada läbivaid jooni ja taustu Eesti majanduspoliitika kujunemisele. 

Kultuurielementide kasutamine muudab majanduse analüüsimise rikkamaks ning suudab 

paremini tabada reaalse maailma nüansse (Guiso et al., 2006).  

Magistritöö empiirilises analüüsis seostatakse teadusartiklitest, arhiivimaterjalidest ja 

raamatutest saadud informatsiooni andmetega intervjuudest kasutades Hollandi teadlase 
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Geert Hofstede, kelle uurimistöö keskmes on organisatsioonikultuur, kultuuriökonoomika ja 

juhtimisteooria, ja kes on tuntud kultuuridimensioonide teooria autorina, kultuurisibula 

metafoori, kuna metafoor annab võimaluse analüüsida ja seostada majandusajaloo elementide 

erinevaid kihte ning seejärel tõlgendada kihtide omavahelisi seoseid (Hofstede, 2001). 

Magistritöös teostatakse kultuurisibula metafoori kaudu Eesti majandusmõtte kujunemise 

analüüs, kus iga kihi osas tuuakse välja märksõnad sel moel, et erinevad kihid omavahel 

moodustaksid terviku.  

Magistritöö koosneb kahest peatükist, millest esimene annab ülevaate majandusmõtte 

kujunemise teoreetilisest käsitlusest. Esimeses alapeatükis tuuakse välja majandusmõtte 

käsitlemise võimalused. Teises alapeatükis tuuakse välja olemasolevad Eesti majandusmõtte 

käsitlused.  

Magistritöö teise osa jaoks viis autor läbi kvalitatiivse empiirilise uurimuse 

dokumendianalüüsi ja poolstruktureeritud intervjuude vormis, et analüüsida Eesti 

majandusmõtte kujunemist aastatel 1918-1940 G. Hofstede sibula metafooriga. Teise osa 

esimene alapeatükk kirjeldab magistritöös kasutatud uurimismeetodit ja -kava. Teises 

alapeatükis analüüsib autor majandusteaduse koolkondade iseloomulikke jooni. Kolmandas 

alapeatükis analüüsib autor majandusajaloo elementide kui koostisosade kihte 

majandussektorite vaatest.  

Uurimisküsimusega seonduvateks olulisemateks märksõnadeks on (juhtimis)ideed, 

majandusmõte; majandustegelased, ettevõtted; sündmused, poliitikad, majandusreformid, mis 

on toodud joonisel 1 näitamaks märksõnade omavahelist seost.  

 

 

Joonis 1. Märksõnade seosed 

Allikas: Autori koostatud 
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Magistritöö autor tänab uurimuses osalenud intervjueeritavaid panustatud aja ja 

sisutihedate intervjuude eest, mis avasid mitmekülgselt ning huvitavalt majandusideesid ja -

sündmusi. 

Teaduseriala kood (CERCS): S180 Majandus, ökonomeetria, majandusteooria, 

majanduslikud süsteemid, majanduspoliitika. 

1. Majandusmõtte kujunemise teoreetiline käsitlus 

1.1. Majandusmõtte käsitlemise võimalused 

Majandusmõtte kujunemist saab käsitleda majandusmõtte ajaloo kaudu, mis 

omakorda on osa üldisemast mõtteajaloost. Mõtteajalugu (inglise keeles intellectual history) 

on valdkond, mis uurib filosoofilisi, ühiskondlikke, teaduslikke ja teisi ideid nende ajaloolises 

kontekstis (Tartu Ülikool humanitaarteaduste ja kunstide valdkond, 2021). Majandusmõtte 

ajalugu on üks mõtteajaloo valdkondi, mis käsitleb majandusalaste vaadete arengut. 

Majandusmõtte ajaloo fookuseks on, mida inimesed minevikus teatud sündmustest 

arvasid, miks inimesed nii arvasid ning miks toimusid arvamuste muutused. (Samuels et al., 

2003). Ajaloolisi ideid hinnatakse suuresti suhtes uurimise hetkel käimasoleva kaasaegse 

majandusteadusega (Robbins, 2022). Vaadeldes ajalugu, saab küsida, kas probleemid on 

samad või muutunud, ning kas küsimused, mida esitatakse, erinevad kuidagi minevikus 

esitatud küsimustest. (Lynch, 2006) Ajaloo uurimisel ei uurita niivõrd möödaniku sündmusi, 

kuivõrd nende jälgi, ehk seda, mida üldistavalt nimetatakse ajalooliseks tõenduseks või 

traditsioonilisemas kõnepruugis allikateks. Ajaloofilosoofia keskne probleem on 

ajalookirjutuse ja tõendi vahekord. Ajalooline teadmine on seega kogu olemasoleva tõenduse 

kriitiline analüüs ja selle põhjal järelduste väljapakkumine ajaloolise tegelikkuse kohta. Need 

järeldused ei ole kunagi lõplikud, vaid üksnes tõenäosed ja allutatud hilisematele 

revideerimistele. (Tamm, 2014) Majandusmõte käsitleb endas muuhulgas ka põhjuste 

selgitusi, miks inimesed minevikusündmustest teatud moel arvasid ning miks see arvamus 

võis ajas muutuda. Samuti, et varasem arvamus üritatakse panna tänapäeva konteksti. 

Ajaloo uurimine ja selle tulemused peavad olema objektiivsed, see tähendab 

üldkehtivad, erapooletud, ebaisiklikud, tõesed, neutraalsed, ajaloouurija narratiivist 

väljaspool olevad ja sellest sõltumatud. Tavalistest loogikareeglitest ja üldiselt aktsepteeritud 

uurimismetoodikast tuleb kinni pidada ning ajalooallikaid tuleb valida ja kasutada 

objektiivselt. Kuid siiski on põhimõtteliselt võimatu kirjutada objektiivset ajalugu, mis ei 

sõltu ajaloolase enda seisukohtadest ega hoiakutest. Ajaloo uurimine algab valikuga 
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probleemide püstitamisel, kui määratakse kindlaks, mis üldse võiks olla teadmisväärne. Edasi 

peab uurija defineerima mõisted, mida ta hakkab kasutama ning peab looma ajaloolised 

faktid ehk historiograafilised faktid. Uurija on paratamatult seotud mingi kultuurikeskkonna 

pärandiga, tema identiteedist tulenevate tõekspidamiste ja arusaamadega. Subjektiivsust on 

võimatu vältida. Näiteks ei saa uurida ja esitada Eesti lähiajalugu nii, et see tunduks 

objektiivsena kõigi etniliste ja sotsiaalsete gruppide meelest ning kõigi naaberriikide 

ajalookäsituse seisukohast. (Tarvel, 2005) Tõendite kogumine ja uurimine leiab paratamatult 

aset konkreetsete hüpoteeside ja teoreetiliste seisukohtade raames, mis tingibki selle, et tihti 

jõuavad ajaloolased samu või sarnaseid tõendeid kasutades rohkem või vähem erinevatele 

järeldustele. Tõendid ei ammenda ennast ajaloouurimises kunagi, sest alati saab neid uuesti 

tõlgendada uute hüpoteeside ja teooriate valgel. (Tamm, 2014) Ajalooliste uurimuste 

ülesanne on selgitada ja tõlgendada, mis minevikus juhtus, et paremini mõista minevikku ja 

olevikku või tulevikuks plaane teha. Peamine võimalik probleem sellise meetodi kasutamisel 

on, et usaldada tuleb inimese mälu, mis võib talletada valikuliselt reaalsuse osi. On täiesti 

võimalik, et kaks erinevat inimest, läbides teatud olukorda või kogemust, mäletavad asju 

erinevalt. (Ghauri, 2005) Seega, kui juba fakte ja olukordi mäletatakse erinevalt, siis nende 

olukordade tõlgendamisel lisandub erinevusi veelgi. 

Maailm on täis lugusid ehk narratiive. Neid esineb igas eluvaldkonnas ja mitmes 

meediumis. Kirjandusteaduse otsingutega paralleelselt, kuid neist sõltumatult tekkis samal 

ajal lugude vastu huvi ajaloos ning filosoofilises antropoloogias ja hermeneutikas. Sealt 

kandus see edasi juba muudesse ühiskonna- ja inimteadustesse. Narratiivi mõiste või 

metafoori abil üritatakse valgust heita ajalootunnetusele kitsamalt ja inimtunnetusele 

üldisemalt, üksikisiku ja kollektiivide identiteedi kujunemisele, maailmavaadete ja poliitiliste 

ideoloogiate vaheldumisele, rahvuste kujunemisele. (Väljataga, 2008)  

Samad institutsioonid võivad erinevates kultuurides toimida erinevalt, ning ka kultuur 

võib areneda erinevalt sõltuvalt institutsioonide tüübist. Suur osa uuringuid uurib sündmust 

isoleeritult teistest sündmustest, välja arvatud võib-olla teiste kaasnevate muutujate 

arvestamine. Kultuuri ja institutsioonide ühisdünaamika võib olla palju keerulisem ja tugevalt 

mittelineaarne. Empiiriliste vastuste leidmiseks nendele küsimustele peavad uurijad koostama 

nii kultuuriliste kui ka institutsionaalsete muutuste kroonika ja seejärel uurima nende 

omavahelisi suhteid. (Alesina, 2013) Majandusteadlased on hakanud üha enam rakendama 
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analüütilisi raamistikke ja empiirilisi tööriistu kultuuri ning majandustulemuste vahelistele 

küsimustele vastuste saamiseks. (Guiso et al., 2006)  

Ajaloolised andmed annavad teadmised minevikust ja varasematest põhimõtetest 

tehtud valikutele. See aitab mõista kujundeid ja metafoore, mis on ajalooliselt inimeste 

valikuid suunanud. Mõistes, kuidas inimesed on ajalooliselt subjektiivselt tõlgendanud 

sündmusi, mis on kujundanud nende elusid, saab välja töötada uusi viise ühiskonnas 

muutuste esilekutsumiseks ja inimeste kaasamiseks. (Lynch, 2006) Ka kõige teaduslikumal 

ajalootõlgendusel ei ole mitte ainult universaalsed, üldised humaansed ja moraalsed eeldused 

ning lähtekohad, vaid samuti sotsiaalsed ja rahvuslikud aspektid. Neid ei ole võimalik vältida 

ja neid pole vaja vältida. Ajalooline uurimine tekkis mitte niivõrd vajadusest tuvastada teatud 

sündmuste toimumist, vaid soovist määratleda, mida need sündmused võiksid tähendada 

konkreetsele inimrühmale, ühiskonnale või kultuuri arusaamale hetke-eesmärkidest ja 

tulevikukavadest. (Tarvel, 2005)  

Digitaalne pööre tänapäeva ühiskonnas, sealhulgas ajaloos on oluliselt avardanud ja 

rikastanud kasutatavaid uurimismeetodeid ja muutnud seeläbi teadmised 

minevikuühiskondadest oluliselt mitmekesisemaks. (Masso et al., 2020) Digitaalselt 

arhiveeritud ajaloolised materjalid on tänapäeval lihtsalt kättesaadavad, mis avardab oluliselt 

originaalallikatest materjalide kasutamist ja kvalitatiivse analüüsi teostamist. Digitaalsete 

arhiivimaterjalide kättesaadavus on oluliselt avardanud käesolevas magistritöös kasutatavaid 

andmeallikaid. 

Kõige sagedamini kasutatakse sotsiaal- ja käitumisteadustes selliseid kvalitatiivseid 

uurimismeetodeid nagu narratiivne uuring, fenomenoloogiline uuring, põhistatud teooria, 

etnograafiline uuring ning juhtumiuuring. See pole tavatu, kuivõrd neid iseloomustavad 

täpsed andmekogumisprotseduurid ja analüüsimeetodid. (Creswell, 2013; Õunapuu, 2014) 

Uurimismeetod on tegelikkuse organiseeritud tunnetamise viis uurimistöös püstitatud 

probleemi lahendamiseks. (Õunapuu, 2014)  

Kvalitatiivne sisuanalüüs on sagedasti kasutatav meetod ajalooliste teemade puhul 

loogiliste ja huvipakkuvate seoste leidmiseks, allikate võrdlemiseks ning arhiivmaterjalide 

uurimiseks. Kvalitatiivset sisuanalüüsi võib mõista kui võrdlemisi paindlikke protseduure 

uuritavate tekstide sisu kirjeldavate süstemaatiliste vaatluste ehk kodeerimisotsustuste 

tegemiseks. Kvalitatiivset sisuanalüüsi kasutatakse tekstide sisu ja nende tähenduste 

uurimiseks. Tekstilised andmed võivad pärineda nii intervjuudest, vaatlusprotokollidest, 
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erinevatest dokumentidest ja meediaväljaannetest. (Kalmus et al., 2015)  Kvalitatiivne 

uurimistöö rõhutab inimeste ja kultuuride mõistmist vaadeldavas ajas ja kohas, mis annab 

võimaluse antud meetodi kasutamiseks majandusmõtte käsitlemisel.  

Kvalitatiivse uurimistöö eesmärke on mõista, avastada uusi aspekte ja püstitada uusi 

hüpoteese, teha maailm nähtavaks, tuua tõsiasjad avalikkuse ette, kirjeldada tegelikkust, 

seletada ning tõlgendada. Kvalitatiivse uurimistöö püüd tegelikkust mõista eeldab uuritava 

nähtuse olemuseni jõudmist, nähtuse varjatud aspektide avastamist, nähtavaks tegemist, 

avalikkuse ette toomist. Kvalitatiivses uurimistöös keskendutakse sotsiaalsetele nähtustele (nt 

interaktsioon, suhete dünaamika, massipsühhoos, grupiprotsessid) ja inimese seesmistele 

nähtustele (nt mõtted, eesmärgid, hoiakud, tõekspidamised, tähendused, arvamused, 

elukogemused, elukreedo). Seejuures keskendutakse sotsiaalsetele protsessidele. 

Kvalitatiivses uurimistöös kasutatavate meetodite mõned olemuslikud põhijooned on, et neid 

kasutatakse nähtuse sisemise olemuse uurimiseks, uuritavat nähtust käsitletakse holistlikult 

ehk terviklikult, uurimisplaani ei kavandata rangelt, vaid see kujuneb uurimistöö vältel ning et 

andmekogumismeetodid on avatud lõpuga ja paindlikud. (Õunapuu, 2014) 

Kvalitatiivsete uuringute teoreetiliste lähtekohtade kohaselt kogutakse sümbolilisest 

interaktsionismist lähtuvates kvalitatiivsetes uuringutes andmeid poolstruktureeritud ja 

narratiivsete intervjuude abil. Nii kogutud andmete tõlgendamisel rakendatakse teoreetilist 

kodeerimist, kvalitatiivset sisuanalüüsi ja narratiivse analüüsi vorme. Etnometodoloogiale ja 

konstruktivismile toetuvates kvalitatiivsetes uuringutes on aga eesmärgiks mitmesuguste 

sotsiaalsete situatsioonide kirjeldamine, kusjuures tõlgendusmeetoditena on valdavad 

vestlusanalüüs, diskursusanalüüs, žanrianalüüs ja dokumentide analüüs. Psühhoanalüüsi ja 

strukturalismi aluseks võtvates kvalitatiivsetes uuringutes kasutatakse andmete kogumiseks 

sageli interaktsioonide salvestamist, fotosid ja filme ning seesuguste uuringute 

rakendusvaldkonnad on perekonna-, eluloo-, põlvkonna- ja soouuringud. (Laherand, 2010) 

Kvalitatiivse sisuanalüüsi teostamiseks kasutatakse põhistatud teooria andmete 

analüüsi, andmed kodeeritakse ning analüüsitakse andmete sagedusi, seejärel luuakse 

koodide kategooriad. Põhistatud teooria on kvalitatiivne uurimisviis eesmärgiga empiiriliste 

andmete alusel genereerida põhjendatud teooriaid. Põhistatud teooria kui uurimisviisi käigus 

tekib uuritava nähtuse kohta põhjendatud ja tõendatud teoreetiline teadmine. Põhistatud 

teooria üks oluline metodoloogiline põhimõte on, et teaduslikku uurimust käsitletakse kui 

tundmaõppimise protsessi, mille käigus teadmine areneb ja laieneb. Põhistatud teooria 
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analüütiliste põhimõtete ja võtete hulka kuuluvad üheaegne andmete kogumine, kodeerimine, 

analüüs ja teooria arendamine. Põhistatud teooria jaoks sobivad erinevad tekstilised andmed 

(nt ajaleheartiklid, intervjuude transkriptsioonid, visuaalsed tekstid, vaatluspäevikud, 

toimikud jne). Oluline põhimõte on uurija avatus analüüsitava materjali suhtes. Analüüsi 

tulemus sõltub eelkõige tehtava analüüsi ainesest ehk sellest, kuhu andmed viivad. (Lepik & 

Strömpl, 2014) Magistritöö empiirilises osas kodeeritakse andmed analüüsimiseks ja 

seostamiseks kvalitatiivse andmeanalüüsi tarkvaraprogrammis NVivo.  

Majandusmõtte kujunemise sisulised hindamisvõimalused on eelkõige kvalitatiivsed 

ning see võimaldab teemade süsteemseks esitamiseks laenata kulutuuriteooriast. Magistritöös 

rakendatakse kultuuriuuringutes tuntud sibula metafoori, mis võimaldab üheaegselt esitada 

erinevate ideede koostoimet, samuti tõlgendada läbivaid jooni ja taustu Eesti 

majanduspoliitika kujunemisele. Järgnevalt käsitletakse G. Hofstede sibula metafoori 

olemust, kuna magistritöös uuritakse majandusmõtte kujunemist kasutades Hollandi 

kultuuriuurija G. Hofstede sibula metafoori läbi erinevate sibula kihtide, sh sümbolid, 

kangelased (s.o ettevõtted, majandustegelased), rituaalid (reformid, nt maareform, 

rahareform), väärtused (ideed, poliitilised voolud) (vt joonis 2).  

 

 
Joonis 2. Hofstede sibula metafoori diagramm: kultuuri ilmingud erinevatel sügavustasemetel 

Allikas: (Hofstede, 2001) 
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Kultuur on kui kollektiivne meele programmeerimine, mis eristab ühe grupi või 

inimkategooria liikmeid teistest. "Meele" all mõeldakse mõtlemist, tundmist ja tegutsemist, 

millel on tagajärjed uskumustele, hoiakutele ja oskustele. Selles mõttes hõlmab kultuur 

väärtusi, mis on kultuuri tuumelement. Väärtused on nähtamatud kuni need avalduvad 

käitumises. Paljudest kultuuri nähtavate ilmingute kirjeldamiseks kasutatud terminitest 

katavad järgmised kolm koos väärtustega kogu kontseptsiooni üsna korralikult: sümbolid, 

kangelased ja rituaalid. Need on kujutatud sibula kihtidena ümber tuuma, mis koosneb 

väärtustest. (Hofstede, 2001) 

Hofstede kirjeldab kultuuri kui sibulat, mis koosneb erinevatest kihtidest. Välimine 

kiht vastab inimeste kultuurilistele omadustele. See kiht viitab nn sümbolitele. Sümbolid on 

sõnad, žestid, pildid või esemed, millel on teatud tähendus, mida tunnustavad sellisena ainult 

need inimesed, kes kuuluvad samasse kultuuri. Lihtsad näited sümbolitest on soeng, riietus 

või lipud. Lisaks sellele võivad esineda ka muud märgid, mis on samuti „nähtavad“. Nende 

hulka kuuluvad keel, žestid ja näoilmed. Sümbolid ei ole fikseeritud, vaid võivad aja jooksul 

muutuda. Konkreetsete kultuurirühmade sümbolid mõjutavad üksteist. (Hofstede et al., 2011) 

Uued sümbolid arenevad kergesti ja vanad kaovad; ühest kultuurirühmast pärit sümbolid 

kopeeritakse regulaarselt teiste poolt. Seetõttu ilmuvad sümbolid välimisse kihti. (Hofstede, 

2001) 

Hofstede sibulamudeli järgmine kiht on kangelased, kes on tegelikud või 

väljamõeldud isikud, kellel on kultuuris kõrgelt hinnatud omadused, seetõttu on nad 

käitumismudeliteks. Ameerika kultuuriruumi kangelasteks võivad olla näiteks endine 

president John F. Kennedy, aga ka koomiksifiguurid või televisioonipersoonad nagu Batman, 

Rocky või Rambo. (Hofstede et al., 2011) 

Kolmandat ja eelviimast kihti sibulamudelis nimetatakse rituaalideks. Hofstede 

kirjeldab rituaale kui kollektiivseid tegevusi, mis on tegelikult üleliigsed soovitud eesmärkide 

saavutamiseks, kuid mida peetakse kultuuris sotsiaalselt vajalikuks. Rituaalide näited on 

tervitus- või tunnustuse žestid teise inimese suhtes, samuti sotsiaalsed ja religioossed tavad. 

Nende hulka kuuluvad nii suulised tervitused, nagu Hallo, Moin või Servus saksa keeles, kui 

ka füüsilised tervitused käepigistamise vormis. (Hofstede et al., 2011) Äri- ja poliitilised 

kohtumised, mis on korraldatud näiliselt ratsionaalsetel põhjustel, teenivad sageli peamiselt 

rituaalseid eesmärke, nagu võimaldades juhtidel end kehtestada. (Hofstede, 2001) 
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Esimesed kolm kihti on vaatlejale nähtavad, kuigi vaatleja ei saa nende tähtsust 

kultuuri jaoks kergesti järeldada. Need kolm kihti võib kokku võtta mõiste „tavad“ all. 

Välismaalased võivad tavasid kergesti jäljendada, kuid tegevuse taga peituvat tähendust 

tavaliselt ei tajuta. (Hofstede et al., 2011) 

Kultuurisibula tuumiku moodustavad väärtused, mida Hofstede kirjeldab kui „üldisi 

kalduvusi teatud asjaolude eelistamiseks“ (vrd. Hofstede 2001, 9). Väärtusi määratletakse ka 

kui tugevalt positiivse või negatiivse suunitlusega tundeid. Lapse kasvatamisel mängivad 

väärtused erilist rolli, sest need on üks esimesi sisuosi, mida laps oma elus õpib. Enamik 

inimesi ei ole oma väärtustest teadlikud, sest need on varakult ja alateadlikult õpitud. Lisaks 

sellele kasutatakse neid igapäevaselt, mis samuti aitab kaasa nende alateadlikule 

kasutamisele. (Hofstede et al., 2011) 

Joonisel 2 on sibula metafooris sümbolid, kangelased ja rituaalid koondatud termini 

"praktikad" alla. Sellisena on need välise vaatleja jaoks nähtavad; nende kultuurilised 

tähendused on aga nähtavad ja asetsevad täpselt ning ainult selles, kuidas sisevaatlejad neid 

praktikaid tõlgendavad. Kultuur on inimkollektiivile see, mis isiksus on üksikisikule. Kultuur 

ei ole sama mis identiteet. Identiteedid koosnevad inimeste vastustest küsimusele: Kuhu ma 

kuulun? Need põhinevad vastastikustel kujutelmatel ja stereotüüpidel ning emotsioonidel, 

mis on seotud sibula välimiste kihtidega - sümbolid, kangelased ja rituaalid -, kuid mitte 

väärtustega. Populatsioonid, mis võitlevad omavahel erinevate "tuntud" identiteetide põhjal, 

võivad väga hästi jagada samu väärtusi. (Hofstede, 2001) Sümbolid, kangelased ja rituaalid 

võib võtta ühe nimetaja alla – kombed. Väljaspool kultuuri olija märkab neid, kuid ei tea 

nende kultuurilist tähendust. Hofstede sibula südame moodustavad väärtused, mis üldjoontes 

õpitakse selgeks lapsepõlves ja neid on hiljem raske muuta. Enamasti väärtusi ei teadvustata 

ja palju ei räägita. Võõras saab väärtuste kohta teha järeldusi selle põhjal, kuidas inimesed eri 

olukordades käituvad. (Pajupuu, 2001) 

1.2. Olemasolevad Eesti majandusmõtte käsitlused 

Mõtteajalool puudub Eestis selgepiiriline identiteet ja pikaajaline uurimistraditsioon. 

21. sajandi algust saab pidada mõtteajaloo kui eraldiseisva teadusvaldkonna sünniperioodiks 

Eestis. See ei tähenda, et Eestis ei oleks mõttelugu varem üldse käsitletud. Ajalooliste ideede 

uurimisel on vähemalt sajandipikkune traditsioon, aga see on jäänud teiste distsipliinide 

äärealadele ega ole moodustanud ühtse nimetajaga tervikut. (Piirimäe, 2020) Saamaks 

erapooletut, objektiivset käsitust Eesti lähiajaloost, on vaja mõista konteksti ning tuleb 
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arvesse võtta erinevaid aspekte: poliitilist, õiguslikku, majanduslikku, eetilist, 

psühholoogilist. (Tarvel, 2005) Järgnevalt on toodud ülevaade Eesti majandusmõtte 

käsitlustest, mis olid autori kättesaadavad. 

J. Janusson on kirjutanud 1932. aastal  „Eesti majanduslik areng“, mis keskendub 

Eesti kui iseseisva riigi majanduse esimesele kümnendile. Raamat käsitleb Eesti 

majanduslikku struktuuri ja rahvamajanduse toodangut, põllumajandust, tööstust, kaubandust 

ja transporti, rahandust ja krediiti, tööpuudust ja elatusstandardit. (Janusson, 1932) Raamatu 

andmeallikateks on Riigi Statistika Keskbüroo andmestik ja analüüsid. 

K. Kukk on kirjutanud 2019. aastal raamatu „Eesti majanduse 100 aastat“, mis 

keskendub üldisele majanduslikule ja majanduspoliitilisele taustale ning tööstusele ja 

majandussidemetele, põhjalikumalt vaadeldakse olulisemaid võtmesündmusi ja -protsesse, 

nagu rahvusliku majanduse ülesehitamist 1920. aastate alul, 1930. aastate ülemaailmse 

surutise avaldumist majanduses. Raamat käsitleb Eesti majanduselu omariikluse esimesel 

ajajärgul 1918-1940, sealhulgas tsaaririigi pärandit, Vabadussõda, rahvusliku majanduse 

ülesehitamise aastaid 1919-1924, majandust tõusuteel 1925-1929, Eesti ja ülemaailmset 

surutist, taas tõusuteel aastaid 1934-1938, struktuurseid nihked tööstuses, kokkuvõtlikult 

väliskaubandust, iseseisvuse loojangut. (Kukk, 2019) Raamatu andmeallikateks on statistika 

aastaraamatud ja üksiktrükised, elektroonilistest andmebaasidest pärinevad andmed, 

arhiivimaterjalid, varasemad kirjutised ja uurimused.  

J. Valge on kirjutanud 2003. aastal raamatu „Lahtirakendamine. Eesti Vabariigi 

majanduse stabiliseerimine 1918-1924“, mis keskendub Eesti stabiliseerimispoliitikale ja 

seda on võrreldud teiste Euroopa maade vastavate meetmetega. Raamat käsitleb Eesti 

majandust Euroopa taustal Esimese maailmasõja eel, Eesti majandust Vabadussõja 

teenistuses, Eestit kui silda lääne ja ida vahel, Eesti Panga laenude jaotust, finantspoliitika 

täpsustamist, rahareformi lõpuleviimist, lahtirakendamist. (Valge, 2003) Raamatu 

andmeallikateks on arhiivifondid, dokumendisarjad, üksikdokumendid, statistikakogumikud.  

M. Pihlamägi on kirjutanud 1999. aastal raamatu „Eesti industrialiseerimine 1870-

1940“, mis keskendub Eesti tööstuse ajaloole, mil algas industrialiseerimine ja jälgis seda 

protsessi 1940. aastani. Raamat käsitleb tööstuspoliitikat Eesti Vabariigis 1918-1940, 

sealhulgas krediidipoliitikat, välisinvesteeringuid Eesti tööstuses, tollipoliitikat; riigi 

reguleeriva osa suurenemist majanduselus 1930. aastail, sealhulgas üleminekut uuele suunale 

majanduspoliitikas, riiklikku ettevõtlust, majanduslikku mõtet reguleeritavast kapitalist; 
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samuti tööstuse arengut 1920. ja 1930. aastatel, sealhulgas tootmise kasvu ja struktuurseid 

muutusi, tööstusharude arengut. (Pihlamägi, 1999) Raamatu andmeallikateks on põhiliselt 

esmaallikad, sealhulgas arhiivimaterjalid, statistilised andmed, tööstusloenduse materjalid, 

valitsuse koosolekute ja parlamendi istungite protokollid, õigusaktid, ajakirjandus, Eesti ja 

maailma majandus- ja ajalooalane kirjandus.  

E. Tomson on kirjutanud 1999. aastal õppevahendi „Eesti majandusajalugu 20. 

sajandil“, mis keskendub võimalikult objektiivsele ülevaate andmisele majanduse olukorrast 

20. sajandil. Õppevahend käsitleb Eesti majanduse arengut 1918-1940, sealhulgas majanduse 

üldiseloomustus, tööstuse areng, rahandus ja pangandus, kaubanduse areng Eesti Vabariigis, 

põllumajanduse areng. (Tomson, 1999) Õppevahendi andmeallikateks on arhiivimaterjalid, 

teosed taasiseseisvumise algusaastatest, statistika andmebaasid. 

J. Toomla on kirjutanud 1999. aastal teatmeteose „Valitud ja valitsenud. Eesti 

parlamentaarsete ja muude esinduskogude ning valitsuste isikkoosseis aastail 1917-1999“, 

mis sisaldab isikkoosseisude andmestikku, koosseisude volituste aega, erakondadesse või 

fraktsioonidesse kuulumist. Teatmeteos käsitleb parlamentaarseid ja muid esinduskogusid 

ning valitsusi omariikluse ettevalmistamise ja iseseisva Eesti perioodil 1917-1940. (Toomla, 

1999) Teatmeteose andmeallikateks on entsüklopeediad, biograafilised leksikonid, ajaloo- ja 

kodu-uurimuslikud ning mälestusraamatud, arhiivimaterjalid, riigi ametlikud väljaanded, 

parlamentaarsete kogude protokollid, ajakirjandusväljaanded.  

N. Taylor on kirjutanud 2018. aastal Eesti ajalugu käsitleva teose „Estonia: a Modern 

History“, mis keskendub 19. sajandi lõpukümnenditele ja 20. sajandi ajaloole, et näidata, 

kuidas Eesti on arenenud tänapäeva. Raamat käsitleb iseseisvuse aastaid 1918-1939, 

sealhulgas Eesti iseseisvaks saamine; võitlus iseseisvuse säilitamise eest; iseseisvuse 

kindlustamine: Tartu rahu; kommunistid põranda all; religioon, kultuuriautonoomia ja 

kultuurkapital; kaks igipõlist rivaali: Konstantin Päts ja Jaan Tõnisson; vapsid; 1934. aasta 

kaitseseisukord ja 1935. aasta edutu riigipöördekatse; vaikiv ajastu; Eesti välismaalaste pilgu 

läbi. (Taylor, 2018) Raamatu andmeallikateks on raamatud ja arhiivimaterjalid Eestist ning 

maailmast. 

A. Pajur ja T. Tannberg on koostanud 2017. aastal raamatu „History of Estonia 1918-

2017“, mis keskendub Eesti ajaloo lühiülevaatele inglise keeles. Raamat käsitleb Eesti 

ajalugu 20. sajandi alguses, iseseisvust, Eesti Vabariigi aega, ning on illustreeritud 

arhiivifotode, kaartide ja maalireprodega. (Pajur & Tannberg, 2017) Raamatu 
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andmeallikateks on Eesti taasiseseisvumisajal avaldatud kogumikud Eesti ajaloost, 

entsüklopeediad Eesti maast, rahvast, kultuurist. 

Eesti Pank on 2022. aastal välja andnud „Bibliograafia. Eesti majandusajalugu 1918-

1940“, mis keskendub aastatel 1918–1940 publitseeritule ja ka ülevaadet kirjutistest, mis on 

avaldatud nimetatud perioodi kohta hilisematel aastatel. Bibliograafia abil saab aimu ka eri 

aegade hinnangutest ja rõhuasetustest Eesti majanduses 20. sajandi esimesel poolel toimunud 

protsesside kohta. Bibliograafia koondab Eesti majandusajalugu kajastavad kirjutised ühte 

väljaandesse. (Eesti Pank, 2022) 

P. Raidla, MTÜ Fond Eesti Majanduslugu juhatuse liige, on koostanud veebipõhise 

Eesti Majandusloo kroonika ja leksikoni, mis käsitleb Eesti majandus-, poliitika- ja 

ühiskonnaelu aastast 1917 tänapäevani. (Raidla, 2023)  

Eeltoodud Eesti majandusmõtte käsitlused annavad erineva rõhuasetusega põhjalikke 

ülevaateid toimunud sündmustest ja majanduse arengutest. Töö autor on kasutanud eeltoodud 

käsitlusi teema uurimisel ja saanud väärtuslikku informatsiooni toimunud 

majandusprotsesside tõlgendamiseks. Antud alapeatükis välja toodud Eesti majandusmõtte 

käsitlused ei ole lõplik nimekiri, täiendavalt on võimalik uurida ja analüüsida suurt hulka 

materjale, sealhulgas arhiivimaterjale. Saamaks lühiülevaadet Eesti majandusmõtte 

kujunemisest ning seostest majandustegelaste, ideede, sündmuste vahel peamiste 

majandussektorite lõikes, on teostatud empiiriline analüüs, mida on selgitatud järgmises 

peatükis. 

2. Eesti majandusmõtte kujunemise empiiriline käsitlus G. Hofstede sibula 

metafooriga  

2.1. Uurimisprotsessi kirjeldus 

Magistritöös on teostatud kvalitatiivne sisuanalüüs, mis on sobilik meetod ajalooliste 

teemade puhul loogiliste ja huvipakkuvate seoste leidmiseks, allikate võrdlemiseks ning 

arhiivmaterjalide uurimiseks.  

Uurimisprobleemile lahenduse leidmiseks kasutatakse järgmisi materjale ja andmeid:  

• uuringud ja analüüsid maailma majandusest 19. sajandi alguses, mis kaudselt 

mõjutas ka Eesti sündmusi; 

• uuringud ja analüüsid Eesti Vabariigi esimese iseseisvuse perioodi nelja peamise 

majandussektori lõikes; 

• intervjuud, et saada täiendavalt informatsiooni majandusmõtte kujunemise kohta.  
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Magistritöös on kasutatud andmeallikatena teadusartikleid, uuringuid, arhiivimaterjale 

ja intervjuusid. Üldjuhul on varasemad selleteemalised uuringud kasutanud sarnaseid 

andmete kogumise meetodeid, s.o kvalitatiivsete andmete kogumine, sh arhiivimaterjalid, 

uurimistööd, analüüsid, arvamusartiklid. Erinevus seisneb selles, et töö autor on kogunud 

lisaks andmeid intervjuudest. Intervjuud viidi läbi majandusteadlastega ja ajaloolastega, 

kellel on laialdased teadmised antud perioodi sündmustest. Intervjueeritavateks olid 

majandusgeograaf Kalev Kukk, majandusprofessor Urmas Varblane ning ajaloolane Jaak 

Valge, kes kõik on teinud silmapaistvat tööd, et Eesti majandusajalugu kaardistada. 

Intervjueeritavate valik on tehtud lähtuvalt intervjueeritavate varasematest põhjalikest 

uurimustest antud teemal. Intervjuude eesmärk oli saada täiendavat informatsiooni Eesti 

majandusmõtte kujunemise kohta aastatel 1918-1940. 

Teadusartiklitest ja raamatutest saadud informatsiooni on seostatud andmetega 

intervjuudest kasutades teemade süsteemseks esitamiseks kultuuriuuringutes tuntud G. 

Hofstede sibula metafoori, mis võimaldab selgitada informatsiooni vahelisi seoseid. Sibula 

metafoori kaudu uuritakse Eesti majandusmõtte kujunemist, kus iga sibula kihi osas on 

toodud märksõnu sel moel, et erinevad kihid omavahel moodustaksid terviku. See tähendab, 

et oleks näha, kuidas metafooridena väärtus, rituaal, kangelane ja sümbol on omavahel 

seotud.  

Uuritakse erinevate majandussektorite, sealhulgas sõdadevaheline põllumajandus, 

tööstus, finantssektor, transport/laevandus, põhiselt kooskõla sibula metafooriga läbi 

erinevate sibula kihtide, sh sümbolid (nt Eesti talu, Eesti kroon, Eesti lipp jpt), kangelased 

(s.o majandustegelased, ettevõtted), rituaalid (reformid, nt maareform, rahareform), väärtused 

(koolkonnad, ideed, poliitilised voolud). Sibula metafoori kaudu kaardistatakse Eesti 

majandusmõtte kujunemise ajatelg ja seosed. Joonisel 3 on toodud sibula metafoori kihid ja 

märksõnad Eesti majandusmõtte kujunemise kontekstis. 
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Joonis 3. Hofstede sibula metafoori diagrammi kohandamine majandusmõtte käsitlemiseks. 

Allikas: (Hofstede, 2001) 

 

Läbi viidud intervjuudes olid arutelu all järgmised küsimused: 

• Millised peamised väärtused (ideed, poliitilised voolud) iseloomustavad 

sõdadevahelist põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust? 

Millele põhineb eeltoodud arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud 

väärtusi? 

• Millised peamised sümbolid iseloomustavad sõdadevahelist põllumajandust, 

tööstust, pangandust, laevandust? Millele põhineb eeltoodud arvamus? Millised 

tunnused iseloomustavad nimetatud sümboleid? 

• Millised peamised rituaalid (reformid) iseloomustavad sõdadevahelist 

põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust/? Millele põhineb 

eeltoodud arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud rituaale? 

• Millised peamised majandustegelased, n.ö kangelased iseloomustavad 

sõdadevahelist põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust? 

Millele põhineb eeltoodud arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud 

kangelasi? 



EESTI MAJANDUSMÕTTE KUJUNEMINE AASTATEL 1918-1940 19 

 

 

Magistritöö raames toimunud intervjuude aeg ja maht: 

1. Intervjuu majandusekspertide Kalev Kukk’e ja professor Urmas Varblane’ga 

toimus 10. märtsil 2023. aastal. Intervjuu teemaks oli: Eesti majandusmõtte 

kujunemine aastatel 1918-1940 – ideed, majandustegelased ja sündmused, vt 

intervjuu tutvustus ja küsimused lisa A. Protokoll on 14 lehekülge. Intervjuu 

kestus oli 2 tundi ja 34 minutit. Intervjuu salvestati ning transkribeeriti tekstiks 

kasutades TTÜ Keeletehnoloogia labori veebipõhist kõnetuvastust. Kuna intervjuu 

salvestuse heli ei olnud piisavalt hea, siis autor täiendas ja parandas 

transkribeeritud teksti vastavalt intervjuu salvestusele. 

2. Intervjuu ajaloolase Jaak Valge’ga toimus 25. märtsil 2023. aastal. Intervjuu 

teemaks oli: Eesti majandusmõtte kujunemine aastatel 1918-1940 – ideed, 

majandustegelased ja sündmused, vt intervjuu tutvustus ja küsimused lisa A. 

Protokoll on 18 lehekülge. Intervjuu kestus oli 1 tund ja 49 minutit. Intervjuu 

salvestati ning transkribeeriti tekstiks kasutades TTÜ Keeletehnoloogia labori 

veebipõhist kõnetuvastust. Kuna intervjuu salvestuse heli ei olnud piisavalt hea, 

siis autor täiendas ja parandas transkribeeritud teksti vastavalt intervjuu 

salvestusele. 

3. Intervjuu professor Urmas Varblane’ga toimus 08. aprillil ja 22. aprillil 2024. 

aastal. Intervjuu teemaks oli: Eesti majandusmõtte kujunemine aastatel 1918-1940 

– ideed, majandustegelased ja sündmused, vt intervjuu tutvustus ja küsimused lisa 

A. Protokoll on 5 lehekülge. Intervjuu kestus oli 3 tundi. Intervjuu jooksul tehti 

märkmeid.  

Intervjuude ja kasutatud andmeallikate analüüsimiseks kasutas autor kvalitatiivse 

analüüsi programmi NVivo. NVivo võimaldab andmeid importida, korraldada, uurida, 

ühendada, et avaldada kvalitatiivsetest andmetest olulisemad arusaamad ja seosed. NVivo 

tarkvara kasutatakse tekstiliste ja audiovisuaalsete andmeallikate kvalitatiivseks analüüsiks, 

sealhulgas andmete kodeerimiseks. (Lumivero, 2023; Masso et al., 2014) Joonisel 4 ning 

lisades C ja D on toodud ülevaade intervjuude ja andmeallikate analüüsist, sealhulgas 

struktuur ning kuidas tekkisid NVivo koodid. 
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Joonis 4. Andmete analüüs NVivo kvalitatiivse analüüsi programmis  

Allikas: Autori koostatud 

 

Magistritöö empiirilises analüüsis uuritakse erinevate majandussektorite, sealhulgas 

sõdadevaheline põllumajandus, tööstus, finantssektor, transport/laevandus, põhiselt kooskõla 

sibula metafooriga läbi erinevate sibula kihtide, sh sümbolid, kangelased (s.o ettevõtted, 

majandustegelased), rituaalid (reformid), väärtused (ideed, poliitilised voolud). Järgnevalt 

analüüsitakse majandusteaduse koolkondade iseloomulikke jooni Eestis ning seejärel 

majandusajaloo elementide kihte majandussektorite vaatest. 
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2.2. Majandusteaduse koolkondade iseloomulikud jooned  

Eesti majandusmõtte kujunemise uurimisel on oluline analüüsida majandusteaduse 

koolkondi ja nende ilminguid Eestis. Majandusmõtte ajaloos paistavad silma järgmised 

peamised analüütilised koolkonnad: klassikaline, marksistlik, neoklassikaline ja Keynesi 

koolkond ning monetarism. Igaüks nendest koolkondadest olid korraldatud erinevate 

küsimuste ümber. Asjaolud, mis nende sõnastamist esile kutsusid, on hilisemate sündmuste 

tõttu oluliselt muutunud, siiski küsitakse paljusid sarnaseid keskseid küsimusi, millele nende 

koolkondade esialgsed koostajad keskendusid, uuesti (vt joonis 5). (Barber, 2002) 

 

 
Joonis 5. Majandusteaduse koolkonnad  

Allikas: (History of Economic Thought, 2012) 

 

Maailma riikide valitsused on kasutanud majandusarengu kavandamisel vastandlikke 

vasak- ja parempoolseid lähenemisviise. Konservatiivid eelistavad kärpepoliitikat, 

vähendades avalikke kulutusi, et riigi finantsid tasakaalu viia, samal ajal vähendades 

maksustamist, et edendada ettevõtlust, majanduskasvu ja tarbimist. Liberaalid pooldavad 

valitsuse kulutusi või stiimulpakette, hoides samal ajal või suurendades maksutaset, et tuua 

lisatulu ja saavutada riigi finantside tasakaal, samal ajal avalikust teenusest tõhusust välja 

pigistades, ilma et liiga sügavalt kärbitaks. Ajalooliselt on nii doktriinid kui ka paljud 

vahepealsed hübriidid leidnud oma rakenduse erinevates vormides – alates merkantilismist ja 

klassikalisest koolkonnast kuni keinsismi ja monetarismini, 16. sajandist 21. sajandini. 

(History of Economic Thought, 2012) Tabel 1 annab ülevaate majandusteaduslike ideede ja 

olulisemate sündmuste kohta laiemalt, mille mõju jõudis inimesteni ja nende ideedesse ka  

Eestis. 
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Tabel 1 

Majandusteaduslike ideede kujunemine maailmas aastatel 1820-1945 

Periood Aasta Markeerivad sündmused ja ideed 

1820-1914 Tööstuslik pööre ja esimene maailmamajanduse globaliseerumise periood 

1914-1928 Esimene Maailmasõda ja sellega kaasnenud inflatsiooniga võitlemise 

periood 

 1920. a Artur C. Pigou juhib tähelepanu ettevõtete poolt tekitatud  

negatiivsele välismõjule (keskkonnareostus) ning soovitab  seda 

maksustada. Tänapäeval tuntud Pigou maksuna. 

 1922. a Ludwig von Mises kritiseerib plaanimajandust. 

 1924. a John Maynard Keynes hoiatab inflatsiooniga kaasnevate ohtude 

eest ning pöörab tähelepanu keskpanga rollile inflatsiooni 

ohjamisel ja rahapakkumise kontrollil. 

 1927. a Josep A. Schumpeter juhib tähelepanu ettevõtja olulisele  rollile 

edasiviiva innovaatorina majanduses. 

 1929. a Stalin kuulutab Nõukogude Liidus välja põllumajanduse  

sundkollektiviseerimise. 

1929-1940 Börsikrahh ja Suure Depressiooniga võitlemise periood 

 1930. a John Maynard Keynes toob välja makroökonoomilise 

ebastabiilsuse põhjused: erasektori investeerimis- ja 

tarbimisotsused on makromajandusliku ebastabiilsuse 

põhjuseks. Riigi keskpangal on oluline roll majanduse 

stabiliseerimisel. 

USAs asutatakse majanduse matemaatiliste ja statistiliste  

aspektide uurimiseks Ökonomeetria selts. 

 1931. a Friedrich von Hayek: riigi sekkumine majandusse on mitte 

ainult väär, vaid ka ebaõige ning viib lõpuks repressioonideni. 

Toimub kullastandardi ajutine tühistamine. 

 1932. a Lionel Robbins defineerib majandusteadust kui „piiratud  

ressursside teadust“. 

 1933. a John Maynard Keynes soovitab riigi kulutuste suurendamisega  

majanduse elavdamist. 

 1933. a USA president Franklin D. Roosevelt alustab nn uut kurssi  

võttes kasutusele meetmed majanduse elavdamiseks. 

 1936. a Keynes’i makroökonoomika ja riigi rolli olulisusele tähelepanu  

juhtimine majanduses. Keinsistliku makroökonoomika algus. 

 1937. a John Hicks’i IS-LM-mudel, mis formuleerib fiskaalkordaja  

matemaatiliselt. 

 1939. a Puhkeb Euroopas II MS. 

 1939. a Allan Fisher: kolme sektori hüpotees, mis kirjeldab 

turumajanduse pikaajalisi struktuurimuutusi seostades need riigi 

majanduse arengutasemega. 

1939 – 1945 Teine Maailmasõda ja sõjajärgse majandussüsteemi aluste loomise periood 

 1940. a Simon Kuznets määratleb majandustsüklid ja paneb aluse  

arengumaade majanduse uurimisele. 

Allikas: (Eerma, 2023; Teppan, 2013; Keynes, 1924; Keynes, 1930; Keynes, 1930; 

Pressman, 2014; Varblane, 2024)  
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Eesti Vabariigi tekkimise hetkel olid peamised kolm majandusteaduse mõttevoolu: 

liberalism, protektsionism ja marksism (vt joonis 6).  

 

 

 

Joonis 6.  Majandusteaduse koolkondade kujunemine Eestis aastatel 1918-1940  

Allikas: (Kangur, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud  

 

Liberalism, mille aluseks on klassikaline poliitökonoomia (A. Smith, D. Ricardo jne) 

arenes edasi ja 1920. aastateks oli juba selgelt välja kujunenud Austria koolkond (Mises jt). 

Misese kuulus 1927. aasta raamat „Liberalism“ ilmus eesti keeles alles 2007. aastal, kuid 

tollal oli see oluline mõttesuund. Hiljem oli veel Friedrich Hayek eriti oluline liberalismi 

eestvõitleja. Liberalismi avaldumine 1880. aastate lõpus ilmnes ka välisinvesteeringute kiires 

kasvus maailmamajanduses – välisinvesteeringuid lubati riikidesse sisse vabamalt kui enne. 

Tsaari Venemaa oli selles osas hiline ärkaja, kuid tegutses minister Witte ajal väga edukalt ja 

1890. aasta lõpus Briti, Prantsuse ja Belgia firmad investeerisid palju Venemaale ja 

sealhulgas tekkis ka hulk ettevõtteid Eestis. Nende ettevõtetega tekkisid probleemid Eesti 

Vabariigi tekkimise järel – osa viidi Venemaale, osa pandi kohe kinni ja mõned jäid alles. 

(Kangur, 2023; Varblane, 2024) 

Protektsionism ja riikliku sekkumise/interventsionalismi pooldamise – ka lihtsalt 

riigikapitalism – alusideoloogia on juba merkantilism, mis arenes edasi neomerkantilistide 

kaudu ja mida sisuliselt toetas ka J. M. Keynes oma mudeliga. See käsitlus oli domineeriv 

1600. aastatest kuni 18. sajandi lõpuni, kui tulid klassikud oma liberaalsemate vaadetega ja 

esimese maailmasõja järel tuli protektsionism tagasi. Nende käsitluses oli oluline riigi 

isevarustamise lähenemisviis, ning oli ka õigustus nn tärkavate tööstusharude kaitseks (infant 

Industry argument), mis sai eriti toetust kriiside järgselt. (Kangur, 2023; Varblane, 2024) 

Marksism – K. Marxi töödel põhinev makromajanduslik käsitlus, mis seoti poliitiliste 

käsitlustega ühiskondlikest formatsioonidest ja nende muutumisest, sh klassivõitlus jne. Kuid 

marksism ise tugines klassikute töödele, kuid see seoti poliitikaga uuel moel. Algselt oli väga 
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radikaalne – turgu pole vaja ja plaanimajandus teeb kõik ära. Stalini poliitika Venemaal – 

kollektiviseerimine ja industrialiseerimine. See läks tegelikult küllaltki lähedaseks riigi 

kapitalismile, kuid riigis ei oleks kapitaliste, vaid omanik pidi olema rahvas. Plaanikomitee 

pidi jagama, turgu pole vaja. (Kangur, 2023; Varblane, 2024) 

Eeltoodud peamiste mõttevoolude avaldumine Eestis oli selline, et vabariigi loomise 

hetkel, isegi enne seda kui poole Eestist 1918. aastal vallutasid bolševikud ja tehti Töörahva 

Kommuun, siis oli marksism ideoloogiaks, kuid seda ellu viia ei jõutud, ainult lõhuti. 

Ideoloogia pooldajad oli näiteks Hans Pöögelmann. Siis järgnes liberaalne suund: Nikolai 

Köstner kui väliskaubanduse minister ja Juhan Kukk, Otto Strandman jt reformidega, mis 

olid suunatud turumajanduse korraldamisele ja laenuanarhia lõpetamisele. Seejärel juba 

hakkas 1929. aasta suure depressiooni järgselt tekkima surve riigi sekkumise õigustamiseks ja 

1930. aasta teisel poolel liiguti riigikapitalismi poole, mis oli kombinatsioon 

neomerkatilismist ja Keynesi käsitlusest, mõttevoolu pooldaja näiteks Leo Sepp ja Konstantin 

Päts. (Kangur, 2023; Varblane, 2024)  

1930.ndade aastate alguses kõlas mõte, et kriisi lahendamist takistab ja põhjustab riik, 

kes sekkub ettevõtlusesse. (Sepp, 1932) Vastukajana kirjutati 1932. aastal, et mida vajab 

Eesti kriisist väljumiseks: majandusalad peavad mõtlema ja tegutsema laiemalt, kui ainult 

oma huve silmas pidades. (Laaman, 1932) 

Järgnevalt on toodud Eesti majandustegelased, kes esindasid domineerivalt 

majandusteaduse koolkondi (Varblane, 2024): 

- klassikaline koolkond (liberalism, vaba turumajandus): Nikolai Köstner, Juhan Kukk, 

Otto Strandman, Joakim Puhk, Voldemar Puhk, Theodor Pool; 

- neoklassikaline koolkond, sh Austria koolkond (riigikapitalism, protektsionism): Leo 

Sepp, Karl Ipsberg, Georg Vestel, Madis Jaakson, Mihkel Pung, Edgar Kant, 

Konstantin Päts. 

Tabelis 2 on toodud peamised sündmused, tingimused ja ideed intervjuudest Eesti 

esimese iseseisvuse perioodil. Olulisemateks majandusarengu mõjutaks oli maareform, algas 

väliskaubanduse ümberkorraldamine, toimus opteerumine, kehtestati tollipoliitika ning viidi 

läbi rahareform. 
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Tabel 2  

Peamised sündmused, tingimused, ideed intervjuudest 

Aeg Sündmused, 

tingimused, ideed  

Lühiselgitus 

1919. 

a 

Maareform 1919. a maareformi käigus riigistati suurmaaomandused ning 

loodi riigi tagavaramaa ja uued talukohad. 

1918 

nov-

1930 

Väliskaubanduse 

ümberkorraldami

ne (liikumine 

protektsionismilt 

liberaalsele 

vaatele)  

Väliskaubanduses hakati kasutama litsentside süsteemi, seda 

rakendati 1918. a, aga 1921. a hakati uuesti likvideerima. 

(Klesment, 2005) 

1920. 

a 

Opteerumine kui 

liberaalne 

suhtumine tööjõu 

mobiilsusesse 

Eesti ajaloos nimetatakse opteerumiseks 

peamiselt Venemaal elanud eestlaste Eesti 

Vabariigi kodakondsuse valimist ja asumist Nõukogude 

Liidust Eestisse pärast Tartu rahulepingu sõlmimist. 

Pärast rahutegemist pöördus sealt Eestisse tagasi üle 50 000 

optandi, kellest paljud olid ettevõtlikud ärimehed. 

1924. 

a 

Tollipoliitika Eesti valitsus soodustas tööstuse arengut ka tollipoliitikaga. 

Pärast sõjaolukorrast johtuva litsentsisüsteemi kaotamist 

kehtestati 1924. a kõrged tollid sisseveetavatele 

tööstuskaupadele, et kaitsta kodumaist tööstust välismaise 

konkurentsi eest. Samal ajal jäid tööstusliku toorme tollid 

madalaks, sest ligi pool vajaminevast toorainest tuli importida.  

1924-

1928 

Rahareform Eesti Vabariigi rahaühikuna tekkis 1918. a Eesti mark. 

Inflatsioon tõi kaasa majanduslanguse 1923. a. Inflatsiooni tõttu 

tekkis vajadus kasutusele võtta uus, püsivama väärtusega 

rahaühik, algul, 1924. a, abstraktne kuldkroon. Eesti 

rahasüsteem korrastus 1928. a, kui marga asemel võeti 

kasutusele kroon, mille tagamiseks 

võeti Rahvasteliidu vahendusel erilaen Inglise naeltes. 

Et Suurbritannia 1931. a kullastandardist loobus, siis põhjustas 

see aastal 1933. a Eesti krooni devalveerumise.  

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024) Autori koostatud 

 

 

Joonisel 7 on seostatud maailma sündmusi Eesti majanduse sündmuste, suundade, 

reformide ja reformide algatajate ning elluviijatega. Joonisel on toodud Eesti ekspordi 

näitajad aastate lõikes seostatult domineerinud majanduskoolkondade ja 

majanduspoliitikatega ning reformide algatajate ja elluviijatega, samuti on toodud olulisemad 

sündmused aastate lõikes. Joonisel on toodud maailma sündmused, mis eelnesid Eesti 

sündmustele samas valdkonnas. 

https://et.wikipedia.org/wiki/Eesti_Vabariik
https://et.wikipedia.org/wiki/Eesti_Vabariik
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Joonis 7. Maailma sündmuste seoses Eesti majanduspoliitika suundade, reformide ja 

reformide algatajatega  

Allikas: (Eesti Pank, 1939; Varblane, 2024; Kangur, 2023). Autori koostatud 

 

Kasutades sibula metafoori on järgnevalt seostatud majandusteaduse koolkondi 

Eestis. Klassikalise koolkonna / liberalismi suund Eestis toetas vaba turumajandust, mis on 

põhiväärtuseks, soodustati ettevõtlust ning võeti vastu maaseadus, mis andis aluse 

maareformiks ja uute talude tekkeks. Klassikalise koolkonna peamisteks reformide 

algatajateks ja elluviijateks olid Nikolai Köstner, Juhan Kukk, Otto Strandman, Joakim Puhk, 

Voldemar Puhk, Theodor Pool. Sümboliks kujunes maa, et eestlased omasid oma maad (vt 

joonis 8).  
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Joonis 8. Klassikaline koolkond/liberalism Eestis  

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud 

  

Klassikalise koolkonna ja liberalismi domineerimisele järgnes Eestis 

merkantilismi/neomerkantilismi/neoklassikalise koolkond/keinsismi suund, mis tähendas, et 

valitses riigikapitalism ja protektsionism. Reformideks olid teraviljakaitseseaduse vastu 

võtmine, jõuti devalveerimiseni ning hakati riigiettevõtteid looma (vt tabel 3). Koolkonna 

peamisteks reformide algatajateks ja elluviijateks olid Leo Sepp, Karl Ipsberg, Georg Vestel, 

Madis Jaakson, Mihkel Pung, Edgar Kant, Konstantin Päts. Sümboliks kujunesid 

riigiettevõtted (vt joonis 9). 

 

Tabel 3  

Peamise sündmused, tingimused, ideed intervjuudest 

Aeg Peamised sündmused, 

tingimused, ideed  

Lühiselgitus 

1930 Teravilja kaitseseadus 

ehk rukkimonopol – 

väliskaubandus 

muutus 

protektsionislikumaks 

Rukki ja rukkijahu sissevedu Eestisse on riigi ainuõigus. 

1933 Devalveerimine 1930. a. jõudis Eestisse USA-st alguse saanud 

ülemaailmne majanduskriis, mis kõige raskemini avaldus 

siin 1933. a suvel, olles iseseisvusperioodi rängim 

majanduslangus. Esmajoones tabas kriis Eesti peamist 

majandusharu põllumajandust, talude majandusraskused 
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tõid kaasa tõsised probleemid ka teistes majandus- 

harudes. Suur osa rahvast muutus ostujõuetuks, paljud 

ettevõtted läksid pankrotti, kiirelt tõusis töötute arv. Kriis 

hakkas taanduma alles pärast seda, kui Jaan Tõnissoni 

valitsus tegi 1933. a otsuse eesti kroon devalveerida 35%. 

Juba terve rida riike, kellega Eestil oli kaubavahetus, oli 

juba oma valuuta devalveerinud. 

1930nd

ate II 

pool 

Riigi ettevõtete 

loomine  

 

Rajati riiklikud AS-d Telliskivi Tehased, Kehra 

sulfaattselluloositehas, Tootsi briketitehas, Maardu 

fosforiiditehas, Eesti Metsatööstus ning kaubandusühing 

Ehituskivi. 

N. Köstner (Köstner, 2015): „Homo oeconomicus, see 19. 

sajandi edu looja, vaagub hinge, teda asendab – homo 

politicus“ 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud 

 

 

 
Joonis 9. Merkantilism/Neomerkantilism/Neoklassikaline koolkond/Keinsism Eestis 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024).  Autori koostatud  

 

Eestis domineeris 1920.ndatel aastatel klassikaline koolkond ja liberalism, kus vaba 

turumajandus oli oluline ning mille tulemusena majandus ja eksport kasvas. 1930.ndateks 

aastateks oli tekkinud maailmas mitmeid suuri majanduskriise, mille mõjud jõudsid viitega ka 

Eestisse, ning valitsema hakkas riigikapitalismi mõtteviis ning alustati riigiettevõtete 

loomisega. 
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2.3. Majandusajaloo elementide kihid majandussektorite vaatest  

Järgnevalt vaadeldakse põhjalikumalt seoseid majanduskäsitluste, inimeste kui ideede 

kandjate ning reformide kui nende ideede realiseerimise vahendite vahel, ja kuidas 

kokkuvõttes see pealispinnal paistis – ettevõtted, brändid jne. Intervjuudest ja kasutatud 

materjalidest saadud andmeid on NVivo programmi abil seostatud üldistatult majanduse 

arengut mõjutanud peamiste ideede ja majandustegelastega tolle aja olulisemate 

majandussektorite lõikes. Järgnevas analüüsis tuuakse välja Eesti esimese iseseisvusaja nelja 

peamise majandussektori lõikes väärtused, rituaalid, kangelased, sümbolid antud sektoris. 

Sõdadevahelise põllumajanduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest  

24. veebruaril 1918. aastal välja kuulutatud ja 1920. aastal rahuaja teele asunud 

iseseisva Eesti majanduses leidsid aset olulised struktuursed muutused (sõjalise suunitlusega 

suurtööstuse taandumine, põhiliselt väiketaludele toetuva põllumajanduse ennakareng, 

riikliku majandussektori kasv) kui ka nihked majanduspoliitikas (nn taanistamispoliitika 

esiletõus 1920. aastate keskel ning riikliku sekkumise ja autarkiliste, s.o muust maailmast 

näiliselt sõltumatute suundumuste levik 1920. aastate teisel poolel). See oli ka endise Vene 

impeeriumi majandusest lahtirebimise ning lääne majandusruumi kuuluva iseseisva väikeriigi 

rahvusliku majanduse ülesehitamise aeg, kui välismajandussidemetes orienteeruti Lääne-

Euroopale. Endistviisi toetuti kapitalistliku tootmisviisi põhimõtetele, ehkki kord rohkem, 

kord vähem riiklikku sekkumist majandusse tunnistades. (Kukk, 2019) 

Kui 1905. aastal oli eestlaste käes 24% haritavast põllumaast, siis 1910. aastaks juba 

34% ja 1915. aastaks 75% põllumaast. Kasvas mehhaniseerimine, väetiste kasutamine ning 

krediidiühingute rajamine. Vabrikutööliste arv Eestis kasvas 1900. aasta 24 000 pealt 1914. 

aastaks 46 000 tööliseni. Nemad ja paljud teisedki said linnas majade jaoks maad osta. 

Eestlastel läks nii maal kui vabrikutes üha paremini. (Taylor, 2018)  

Üks iseseisvusliikumise lubadustest, mida hakati 1918. aastal ellu viima, oli 

maareform, ning selle teostamiseks vajalik maaseadus võeti vastu 1919. aasta oktoobris. H. 

Hoover, kes sai 1929. aastal USA presidendiks on öelnud: „Eesti rahval on vähe maavarasid, 

kuid neil on kaks olulist majanduslikku eelist: viljakas pinnas ja tööarmastus.“ (Taylor, 2018) 

1919. aasta maaseadusega jagati maad uute talude loomiseks. Maareformi eesmärgiks oli 

elujõuliste peretöötalundite kujundamine. Eesti maareformiga ei püütud määrata 

väljaantavate talude hulka ega talu suurust. Maareformi tulemusel sai eesti rahvas maa 

pärisperemeheks, maareformiga rajati uusi ja soodustati vanade talude arengut. Talude kiire 



EESTI MAJANDUSMÕTTE KUJUNEMINE AASTATEL 1918-1940 30 

 

 

kasvuga suurenes ühistegevus ja moodustati ühistuid ja ühinguid, et näiteks 

põllumajandustoodangut ühiselt turustada. Ühistegevuse eesmärgiks oli taotleda omaabi 

põhimõttel majandushüvesid oma liikmetele, eelkõige põllumajandustööstuse, talusaaduste 

tootmise ja turustamise valdkonnas. (Tomson, 1999) 

1924. aasta sügisel alanud majanduslik tõus ja marga kindlustumine jätkusid ka 

järgnevatel aastatel. Vähemalt deklaratiivselt algas nn taanistamise (daniseerimise) poliitika, 

mis tähendas suurema tähelepanu pööramist põllumajandusele. Ka suurtööstuses, mille kohta 

on ainsana olemas statistiline info, arenesid kõige kiiremini kohalikku tooret kasutavad 

harud. (Kukk, 2019) 1919. aasta maareform, millega võõrandati suurmaapidamised ja loodi 

nende asemele asundustalud, ei põhjustanud põllumajandustoodangu langust, vaid see 

saavutas kõrgseisu 1927.-1928. aastatel. (Tomson, 1999) 1934. aastal sai valitsus 

populaarseks sellega, et kehtestas või ja munade alamhinna, hiljem lisati nimekirja ka piim ja 

juust. Asutati Riigi Viljasalv, et see ostaks kokku rukist ja nisu; samuti importis see 

loomasööta. Riigi Viljasalv parandas talupoegade majanduslikku kindlustunnet, 

talupoegadele jagati lisaks toetusi uue põllumaa kasutuselevõtuks. Tekkis teravilja ülejääk, 

mida sai välja vedada. (Taylor, 2018) 

Sibula metafoori kasutades tõlgendatakse intervjuudest ja kasutatud allikatest saadud 

andmete põhjal seoseid väärtuste, rituaalide, kangelaste ja sümbolite vahel sõdadevahelises 

põllumajanduses, mis on ülevaatlikult toodud joonisel 10. Kõige aluseks on väärtused ning 

tegevuspraktika ühendab rituaalid/reformid, majandustegelased/kangelased/reformide 

algatajad ja elluviijad ning sümbolid. Jooniselt on näha, et olulisemateks väärtuseteks olid 

eestlastele vabadus, oma riik. Olulisemateks rituaalideks ehk reformideks oli maareform; 

põllumajanduse arendamine, milleks loodi Maapank ning väga oluliseks peeti 

põllumajanduslikku ühistegevust. Sümbolitena saab välja tuua töö, maa, talu, taluperemees, 

ning kangelased samuti talunikud, Vabadussõja veteranid, Theodor Pool, kes oli 

maaseaduse põhiautor ja põllutööministrina maareformi rakendaja. (Kukk & Varblane, 2023; 

Valge, 2023; Varblane, 2024)  
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Joonis 10. Sõdadevahelise põllumajanduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest  

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024)). Autori koostatud  

 

Tööstuse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest   

19. sajandi alguse Põhja-Euroopa oli majanduslikult mahajäänud regioon, kus  

maaharimismeetodid olid primitiivsed, tööstussektor peamiselt väikeettevõtlusest koosnev, 

nõrgalt organiseeritud ja areng piirangutega. (Kirby, 1995) Iseseisvuse algusaastatel võeti 

Eestis eeskuju vabakaubanduse taotlemisel Lääne-Euroopa riikidest, eelkõige Inglismaast ja 

Prantsusmaast, aga ka Ameerika Ühendriikidest. Kodumaise tööstuse arengu soodustamiseks 

piirati siseturule vajalike kaupade väljavedu ning importkaupade sissevedu, erakapitalile anti 

tegevusvabadus. (Tomson, 1999)  

Tsaariajal ei peetud Eesti tööstust piisavalt tähtsaks. Tööstus oli mõjutatud Venemaal 

toimuvast industrialiseerimisprotsessist, mille käigus rajati Eesti alale kapitalistlik 

suurtööstus. (Pihlamägi, 1999) 1897. aasta rahvaloenduse andmetel elas peaaegu miljonilisest 

Eesti rahvastikust umbes 18 protsenti linnades ja umbes 82 protsenti maapiirkondades, ning 

elanikkonna peamiseks tegevusalaks oli põllumajandus. (Tomson, 1999) 

1918. aastal toetati tööstuse säilitamist ja arendamist järgmiste meetmetega: tooraine 

sisseveo ja valmiskauba väljaveo võimaluste loomine, riiklikud pikaajalised laenud ja 

tollipoliitika tööstuse toetamiseks, küttematerjali ja tooraine hankimine, kursused ja koolid 

kutseoskuse tõstmiseks. (Tomson, 1999) 1921. aastal toonane kaubandus-tööstusminister 

Juhan Kukk rõhutas Eesti oma natsionaaltööstuse loomise olulist. Eesti suurtööstuse 

Maareform. Maapank. Ühistegevus. 

Ühistegevus 

Töö. Maa. Talu 

Talunikud 

Vabadus. Oma riik 
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tootmisvõimest oli Vabadussõja alguseks säilinud 10-15 protsenti. Kümme aastat hiljem 

(1929) iseloomustas Eesti esimese iseseisvuse aja mõjukamaid majandusideolooge, mitme 

valitsuskabineti raha- ja majandusminister L. Sepp toonast olukorda, et Eesti majanduselu oli 

langenud peaaegu naturaalmajapidamise astmele. (Kukk, 2019) 

Riiklik iseseisvumine andis Eestis võimaluse otsustada oma maa ressursside 

kasutamise üle, kuid probleemiks kujunes majandustegevuse ümberkorraldamine sõltumatu 

riigi vajadustele ja maailmamajandusse integreerumise tingimustele vastavalt. Tuli taastada 

laastatud majandus, leida uusi  turge, laiendada siseturgu ja parandada elanike toimetulekut. 

1920.-1923. aastatel domineeris valitsuse majanduspoliitikas tööstuslik suund. 1924. aastal 

asus Otto Strandmani valitsus toetama põllumajandust ja tööstust, mis tootis siseturule. Viidi 

läbi struktuurimuutused tööstuses ja kodumaist  tööstust kaitsti kõrgete sisseveotollidega, mis 

kokkuvõttes võimaldas tööstuse kõrgseisu saavutada 1920ndate II pooles. (Eesti 

Entsüklopeedia, 2002) 

Suurtööstuses (üle 20 töötajaga ettevõtted) suurenes ettevõtete arv aastatel 1920-1924 

122-lt 279-le, kesktööstuses (töötajate arv 5-19 või kõik alla 20 töötajaga) 803-lt 972-le. 

Seejuures ületati suurtööstuses tegutsevate ettevõtete 1924. aasta arv alles 1934. aastal. 

Rohkem kui 1000 töötajaga ettevõtteid oli järele jäänud vaid kolm: Kreenholmi Manufaktuur, 

Balti Puuvilla Ketramise ja Kudumise ehk Balti Puuvillavabrik ning aktsiaselts A. M. Luther 

Vineeri- ja Mööblivabrik. (Kukk, 2019) Kujunes kodumaine kütusetööstus, mis rajanes 

põlevkivi kaevandamisel ja tööstuslikul turbatootmisel. Põlevkivi kaevandamisega pandi alus 

Eesti keemiatööstusele. Tööstustoodang suurenes majanduse tõusuaastatel 1925-1927, seda 

eriti põlevkivitööstuses ning samuti paberitööstuses ja saeveskites. Riigi põlevkivitööstuse 

juhiks oli Märt Raud (vt tabel 4 Lisa B). Toidu- ja maitseainetööstuse arengut soodustas 

siseturu ja ekspordi suurenemine. Suurim ettevõte oli šokolaadi- ja kondiitrivabrik Kalev. 

Piimatööstuses toimus tootmise kontsentratsioon, Särevere konserv-piimatehas. 

Tekstiilitööstus oli alakoormatud, samas nahatööstuses toimus mõningane tõus. (Tomson, 

1999) 

1929. aasta sügisel lahvatas pikaajaline, kohati kuni uue maailmasõja alguseni 

ulatunud surutiseks kujunenud ülemaailmne majanduskriis, mida tuntakse nn suure 

depressioonina. Surutis tabas väga valusalt avatud majandusega Eestit – nii majanduses 

tervikuna kui ka tööstuses avaldus see teravalt 1931. aastal. Ostujõuline nõudlus Eesti 

toodangule ja iseäranis põllumajandussaadustele langes järsult nii sise- kui välisturul. 
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Hinnalangus siseturul (võrreldes 1929. aastaga olid hulgihinnad langenud 1932. aastaks 

keskmiselt peaaegu 42 protsenti) seadis raskesse olukorda tootjad, sest oma toodangu eest 

saadi sageli vähem, kui oli kulutatud selle tootmiseks vajalikele materjalidele. Eriti raskesse 

olukorda satuti võlgade teenindamisel. Keskmised ekspordihinnad langesid seejuures lausa 

54 protsenti, mida võimendas „ujuma“ lastud Inglise naela odavnemine. Erinevalt enamikust 

naelsterlingiga seotud vääringuga riikidest ei läinud Eesti devalveerimisega kaasa, mis 

põhjustas krooni üleväärtustatuse teiste valuutade suhtes. Tööstuses langes toodang ja 

suurenes tööpuudus. (Kukk, 2019) 

Seoses ülemaailmse majanduskriisiga (1929-33) toimus oluline muutus 

majandusmõtte kujunemises: vaba konkurentsi põhimõtteid soovitakse/soovitatakse asendada 

reguleeritava kapitalismiga ka seni liberaalse majandussüsteemiga riikides. See viib 1930. 

aastatel riigi reguleeriva osa suurenemisele majanduselus. Need mõtted kapitalistliku 

majandussüsteemi tabanud majanduskriisiga toimetulekuks jõuavad ka Eestisse. Leo Sepp, 

keda peetakse Eesti selle perioodi üheks silmapaistvamaks majandustegelaseks, pidas 

vajalikuks üleminekut liberaalselt majanduselt uuele suunale – majanduselu riiklikule 

juhtimisele paratamatuks ja leidis, et mida kiiremini see toimub, seda suurem on võimalus 

vältida majandusvapustusi. (Sepp, 1933) 

Uue majandusarengu suunajatena hakati kasutama tolle, millega saavutati 

kaubandusbilansi tasakaalustamine ning mis aitasid tööstusettevõtetel kindlustada siseturgu ja 

mis lõi tegutsemistingimused uutele ettevõtetele. (Tomson, 1999) Kehtestati kaitsetariifid 

kergetööstuse stimuleerimiseks ja kodumaiste tarbekaupade müügi soodustamiseks. 1936. 

aastal hakkas valitsus tööstust arendama fosforiidi ja põlevkivi kaevandamisega, mis 

vähendaks koksi ja kivisöe sissevedu. Puitu veeti rohkem välja ja Eesti lõikas kasu ka 

tõusvatest võihindadest nii Suurbritannias kui Saksamaal. Eelnev viis kõrgemate 

maksutuludeni valitsuse jaoks ning palgad kasvasid hindadest kiiremini, tööpuudus oli 1937. 

aastaks sisuliselt kadunud. (Taylor, 2018) 

Aastad 1935-1938 olid Eesti majanduse „kuldaeg“: kasvasid nii tootmine kui ka 

elanikkonna reaaltulud ja säästud, vähenes töötus ning suurenes üldine majanduslik aktiivsus. 

(Kukk, 2019) Kahe maailmasõja vahelise perioodi peamiseks majanduspoliitiliseks 

väljakutseks oli majanduse stabiliseerimine, seega stabilisatsiooni- ja rahapoliitika küsimused. 

Ajajärku vaadeldakse ka kui üht suurt majanduskriisi. (Valge, 2003) 
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Riigiti olid meetmed majanduskriisi ja selle leevendamisega toimetulekuks küllaltki 

erinevad ning programmidel puudus ühtne selge teoreetiline alus. Siiski joonistusid nendes 

välja kolm peamist komponenti: riigi osa suurenemine majanduselus ja planeerimine, 

protektsionismi rakendamine väliskaubanduses ja valuutakontroll, ning isevarustamine. 

(Overy, 1995) 1930ndate II poolel industrialiseerimine hoogustus: loodi uusi ettevõtteid ja 

toimus tehnoloogia ajakohastamine. Kõige kiiremini arenes Eesti põlevkivikeemiatööstus. Sel 

ajal hakati soosima Eesti kapitali, mis oli tingitud majandusliku natsionalismi ideest (pärines 

Friedrich List’ilt (1860). (Eesti Entsüklopeedia, 2002) 

Sibula metafoori kasutades tõlgendatakse intervjuudest ja kasutatud allikatest saadud 

andmete põhjal seoseid väärtuste, rituaalide, kangelaste ja sümbolite vahel tööstuses, mis on 

ülevaatlikult toodud joonisel 11. Väärtustena saab välja tuua Eesti oma tööstuse, uued 

tööstusharud, Eesti oma tootmise. Rituaalideks olid tööstuspoliitika - põlevkivitööstus, 

tselluloositööstus, ettevõtluse hoogustumise ja aktiivse investeerimise tulemusena oli tööstus 

1920. aastate keskpaigaks stabiliseerunud ning arenes tõusu suunas, saavutades 1928. aastal 

sõjajärgse kõrgseisu, tööstuse rekonstrueerimine ja moderniseerimine sai teoks peamiselt 

välisinvesteeringute abil; väliskaubanduspoliitika: kõige tähtsam tööstuse arengumootor oli 

eksport, mida 1920. aastate II poolel soodustasid maailmaturu kõrged hinnad ja 

kaubanduslepingute sõlmimine enamsoodustuse põhimõttel; laenud andmine; tollipoliitika; 

sügisel 1935 valminud majandusprogramm seadis eesmärgiks luua kriisidele vastupidava 

kohalikel loodusvaradel põhineva töömahuka tööstuse, valitsus kuulutas prioriteetseteks 

arengusuundadeks põlevkivi-, turba-, tulekindla ehitusmaterjali, põlevkivikeemia- ja 

sulfaattselluloositööstuse kui eksporttööstuse ning tegi suuri kapitalimahutusi, et neid tööstusi 

välja arendada. Sümboliteks olid kohalikud tööstusettevõtted nagu Kreenholmi tekstiil. 

Kangelastena saab tuua tekstiili- ja paberitööstuse, mis suutis uueneda teistest kiiremini, 

1920. aastail oli endiselt esikohal tekstiilitööstus, andes 20–22% tööstustoodangust, suurim 

tekstiilitööstuse haru oli puuvillatööstus, kus olid esikohal tootmise restruktureerinud Balti 

Puuvilla Ketramise ja Kudumise Vabrik ja Kreenholmi Puuvillasaaduste Manufaktuur, toidu- 

ja maitseainetööstus kasvas teiseks tähtsaimaks tööstusharuks, andes 16–22% tööstuse 

kogutoodangust; uute tootmisettevõtete rajamine; edukas tööstusettevõtja Lorup, Johannes, 

kes oli klaasivabrikant, Eesti moodsa klaasitööstuse rajaja, omanimelise klaasivabriku 

omanik; edukas ettevõtja J. Puhk & Pojad tikutootmisvabrikant; Otto Strandman kui 
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reformide algataja; ning Horm, A., kes oli majanduspoliitik, majandusminister. (Eesti 

Entsüklopeedia, 2021; Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023) 

 

Joonis 11. Tööstuse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024)). Autori koostatud  

 

Finantsasutuste, panganduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest  

1918. aastal võeti kasutusele Eesti mark. 1919. aastal alustas tegutsemist riigi 

keskpank – Eesti Pank, mis oli nii laenu- kui emissioonipank ilma kullaklauslita – laenu 

andmise vajadusel oli võimalik raha juurde trükkida. 1924. aastal asus Otto Strandman 

rahandusministri kohale ning kuulutas välja uue majanduspoliitika, mis tähendas riigi 

maksebilansi tasakaalustamist, selleks kärbiti riigi kulutusi, piirati importi, suurendati 

eksporti, raskendati ebakindlate laenude saamist. (Tomson, 1999) 

Eesti Pank nägi ärimeeste aktiivsust kõigis suundades hea pilguga ega olnud 

krediitidega kellelegi kitsi. Mida tol korral mõne tööstuse või kaubandusliku ettevõtte 

asutamiseks vajati, oli vaid teatav hulk kapitali ja tuntud nimesid, seejuures äriliste 

kogemuste nõudmine jäi viimasele kohale. Igal hakkajamal ärimehel, kes seda soovis, 

võimaldati asutada kas või oma pank. Nii asutas Tallinnas optant August Kuben Põhja Panga, 

optant Madis Jaakson Harju Panga. Ärimehed said Eesti Pangast raha, millega finantseerisid 

äritegevust, kuni nad aegade normaalseks muutumisel üksteise järel läksid pankrotti ja nende 

pangad likvideeriti. 1924. aastal otsustas valitsus valuuta stabiliseerida ja Eesti Panga laenud 

Uuendamine. Eksport Laenud 

Eesti oma tööstus 

Kreenholmi tekstiil 

Tekstiilitööstuse eestvedajad. 

Põlevkivijuht M. Raud 
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kokku tõmmata ja võttis tarvitusele mitmeid abinõusid majanduselu korraldamiseks. (Kukk, 

2019)  

Reformide algatajaid ja elluviijaid, keda võis raha- ja rahandusasjades süvitsi 

orienteeruvaks pidada, oli Eesti iseseisvuse algusaastatel üksikuid – Juhan Kukk, kes jäi 

ainsaks majandusliku kõrgharidusega riigivanemaks-peaministriks esimesel 

iseseisvusperioodil, ning Nikolai Köstner ja Leo Sepp. 1924. aastal sai Otto Strandmanist 

tulevaste reformide võtmeisik. Otto Strandman mõistis hästi, et katteta paberraha 

emiteerimisest ja vesivõsudena vohavatele ettevõtetele antavatest sõbralaenudest ei sünni ei 

maju ega vabrikuid, vaid et selle läbi on määratud hävingule seegi vähene, mis olemas. 

(Kukk, 2019) 

20. juunil 1924 vastu võetud kuldraha üksuse kindlaksmääramise ja kuldrahas 

lepingute sõlmimise seadusega tuli Eestis arvestusühikuna kasutusele kroon, mille 

kullasisalduseks määrati 100/248 ehk 0,403226 g puhast kulda. Täpselt samal päeval 68 

aastat hiljem võttis Eesti taas rahvusvääringuna kasutusele krooni, määrates siis selle 

välisväärtuseks kaheksandiku Saksa margast. Eesti (arvestus)krooni kullasisaldus võrdsustati 

Rootsi krooni omaga. 1. jaanuarist 1928 asendati ringluses olevad margad sajakordselt 

denomineerituna krooniga. Sellega võttis Eesti kasutusele nn kuldvaluuta standardi süsteemi, 

mida oli 1922. aasta kevadel maailmale soovitanud Genova konverents, sidudes seejuures 

krooni naelsterlingiga. Majanduskasvu üheks oluliseks teguriks jäi endiselt laenukasv 

kodumaise säästu arvel. Pankade välja antud laenude jääk suurenes neil aastatel 55 protsenti. 

(Kukk, 2019) 

1928. aastal muudeti Eesti Pank aktsiapangaks valitsuse aktsiate müümise teel. Eesti 

Pangal keelati kaubelda ja osaleda ettevõtluses. (Tomson, 1999) 24. oktoobril 1929 (mustal 

neljapäeval) lõhkes New Yorkis börsimull. 11. mail 1931 kuulutati välja Austria suurima ja 

kogu Kesk-Euroopa ühe mõjukama äripanga Creditanstalti maksejõuetus, mis sisuliselt 

vallandas panganduskriisi Euroopas. 21. septembril 1931. aastal lahkus Inglise nael kulla 

aluselt, misjärel see tuntavalt odavnes. Need on vähesed, kuid kõige olulisemad pidepunktid 

ka Eesti majanduse edasise arengu seisukohalt. Surutis tabas väga valusalt ka võrdlemisi 

avatud majandusega Eestit, kuigi Eestisse jõudis kriis mõnevõrra hiljem – nii majanduses 

tervikuna kui ka tööstuses avaldus see teravalt 1931. aastal. Ostujõuline nõudlus Eesti 

toodangule ja iseäranis põllumajandussaadustele langes järsult nii sise- kui välisturul. 

Hinnalangus siseturul (võrreldes 1929. aastaga olid hulgihinnad langenud 1932. aastaks 
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keskmiselt peaaegu 42 protsenti) seadis raskesse olukorda tootjad, sest oma toodangu eest 

saadi sageli vähem, kui oli kulutatud selle tootmiseks vajalikele materjalidele. Eriti raskesse 

olukorda satuti võlgade teenindamisel. Keskmised ekspordihinnad langesid seejuures lausa 

54 protsenti, mida võimendas „ujuma“ lastud Inglise naela odavnemine. Erinevalt enamikust 

naelsterlingiga seotud vääringuga riikidest ei läinud Eesti devalveerimisega kaasa, mis 

põhjustas krooni üleväärtustatuse teiste valuutade suhtes. (Eesti majandus 1938, 1939) 

Tööstuses langes toodang ja suurenes tööpuudus. (Kukk, 2019) 1929. aasta börsikrahh 

mõjutas enamiku Euroopa riikide poliitikat ja Eesti polnud erandiks. Toormehinnad langesid, 

Suurbritannia ja Saksamaa kehtestasid impordipiirangud, mille tulemusena Eesti import- ja 

eksportkaubandus kaotas 60% oma senisest väärtusest. (Taylor, 2018) 18. mail 1933 võimule 

tulnud Jaan Tõnissoni valitsusel õnnestus 35-protsendiline devalveerimisega 28. juunil 

kõrvaldada Eesti krooni üleväärtustatuse. (Kukk, 2019)  

Sibula metafoori kasutades tõlgendatakse intervjuudest ja kasutatud allikatest saadud 

andmete põhjal seoseid väärtuste, rituaalide, kangelaste ja sümbolite vahel panganduses, mis 

on ülevaatlikult toodud joonisel 12. Sibula metafoori kasutades saab rituaalidena välja tuua 

1919. aastal Eesti Panga loomise; kullastandard kasutuselevõtu, mis oli rahapoliitika aluseks; 

1924-1928 rahapoliitika muutmine; 1928. aasta rahareform, millega tuli kasutusele ainsa 

maksevahendina Eesti kroon; ning krooni devalveerimine 1933. aastal. Sümbolitena saab 

esile tuua Eesti oma raha – kroon ning Eesti Panga kui olulise asutuse majanduse 

kujundamisel. Kangelastena ehk reformide algatajatena ja elluviijatena saab esile tuua Leo 

Sepp’a, kellest sai pärast sõda 1921. aasta mais Eesti Panga direktor, detsembris 1924 kutsuti 

ta Jüri Jaaksoni moodustatud valitsusse rahaministriks, sellel positsioonil püsis Sepp mitme 

valitsuse koosseisus kuni detsembrini 1927, korraldades ka 1927. aasta rahareformi, mida 

rahvusvahelised uurijad on hiljem pidanud oma aja üheks eesrindlikumaks rahareformiks 

maailmas; 1928. aastal asus ta Kommertspanga direktori kohale Tallinnas. Samuti Juhan 

Kukk’e, kes oli aastatel 1918–1919 Ajutise Valitsuse rahandus- ja riigivarade minister, 1919–

1920 Eesti Vabariigi rahaminister, 1920–1921 kaubandus-tööstusminister, 1921–1922 

I Riigikogu esimees, 1922–1924 Eesti Panga direktor. Lisaks ka Jüri Jaakson, kes oli aastatel 

1926–1940 Eesti Panga president. (Eesti Entsüklopeedia, 2021; Kukk & Varblane, 2023; 

Valge, 2023) 
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Joonis 12. Finantsasutuste, panganduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud  

 

Transpordi, merenduse, laevanduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest  

Järgnevalt on selgitatud transpordi, merenduse, laevanduse sektoris toimunud 

olulisemaid sündmusi. 1920. aastal sai teoks esimene postilend Eestist Soome. 1921. aastal 

sooritas AS Aeronaut postilennuk esimese lennu Riiga, võttes kaasa ka kolm reisijat. 

Regulaarlendudega alustati 1922. aastal. 1923. aastal alustas Aeronaut reise ka marsruudil 

Tallinn - Viljandi - Tartu, marsruudil Tallinn - Helsingi ning 1924. aastal Tallinn - Riia - 

Meemeli - Köningsberg. 1921/1922. aastal oli Eestil lennuühendus Riia ja Stockholmiga. 

1930. aastatel olid ühendused Varssavi, Berliini, Leningradi ja Helsingiga. (Tomson, 1999) 

Siseliikluses oli tähtis osa raudteedel, mis kuulusid riigile, samuti laienes maanteede 

võrk, ning suur tähtsus oli ka veeteedel ja sadamatel. Tööstuse edenemine 1920ndatel aastatel 

tõi kaasa muutusi ka transpordi arengus ning märgatavalt laevanduses, kus tulid kasutusele 

mootorlaevad. Alates 1936. aastast kasvas Eesti kaubalaevastik. (Tomson, 1999) Eesti 

kaubalaevastiku osatähtsus oli 1930. aastate teisel poolel Läänemere-äärsete riikide ning 

Euroopa ja maailma kontekstis märkimisväärselt suur, täpsemalt oli Eesti kaubalaevastiku 

kogutonnaažilt tuhande elaniku kohta sel ajal Läänemere-äärsete riikide hulgas kolmandal ja 

maailmas seitsmendal kohal. Läänemere-äärsetest riikidest olid Eestist eespool Taani ja 

Rootsi. (Saar, 2016) Laevandus ja kalandus olid olulised majandusharud ning tuluallikad nii 

välis- kui sisekaubanduses. 

Eesti Panga loomine. RahareformRahareform 

Eesti oma raha olemasolu 

Rahareformi algatajad:  

J. Kukk, N. Köstner, L. Sepp, 

O. Strandman 

Eesti kroonRahareform 
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Majandustegelasteks ja reformide algatajateks olid Karl Ipsberg, kes oli raudteede 

ülem, teedeminister, samuti Nikolai Köstner, kes oli tööstus- ja 

kaubandusminister ja teedeminister, ning Aleksander Oinas, kes oli teedeminister (vt tabel 4 

Lisa B). . (Eesti Entsüklopeedia, 2021; Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023) Sibula 

metafoori kasutades tõlgendatakse intervjuudest ja kasutatud allikatest saadud andmete põhjal 

seoseid väärtuste, rituaalide, kangelaste ja sümbolite vahel transpordi sektoris, mis on 

ülevaatlikult toodud joonisel 13. 

 

Joonis 13. Transpordi, merenduse, laevanduse üldiseloomustus sibula metafoori vaatest. 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud  

 

Aastad 1918-1940 olid Eesti majanduse arengus kasvu ja suurte muudatuste aeg. Kõik 

muutus, sealhulgas majanduskord ja majanduspoliitika ning välismajandussidemete 

geograafilises jaotumine. Peaminister Kaarel Eenpalu kirjutas 1936. aastal, et Eesti ei ole 

suurearvuline rahvas, seega väga oluline on eestlaste rahvuslikkuse tunne ja koduarmastus. 

(Eenpalu, 1936) Eduard Poom, kirjutas 1931. aastal, et kodumaa töö, loodushüved ja tooted, 

kapital, kogu toodang oma teguritega on saanud oluliseks ja eelistatuks, ning oluline on 

rahvuslik majandussüsteem, rahvusliku majanduse propageerimine. (Poom, 1931) Järgnevalt 

võrreldakse erinevate majandussektorite üldiseloomustusi sibula metafoori vaatest, et kas 

sibula erinevates kihtides on sarnasusi. 

Lennundus 

Kaubalaevastiku arendajad 
Oma tootmise, ettevõtluse toetamine 

Eesti oma laevandus, kalandusRahareform 
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Joonis 14. Majandusajaloo elementide kihid majandussektorite vaatest koondina 

Allikas: (Kukk & Varblane, 2023; Valge, 2023; Varblane, 2024). Autori koostatud 

 

Väärtuste puhul on näha (vt joonis 14), et eestlastele oli väga oluline vabadus, oma 

riik, oma raha, oma tööstus, oma laevandus ja kalandus – ehk iseseisvus, oma otsustusõigus. 

Rituaalide võrdluses on näha, et toimusid olulised reformid, mis kujundasid iseseisvat riiki 

ning riigi elanikkonna ja ettevõtjate tegevusi. Majanduskangelastena tulevad esile läbi 

erinevate majandussektorite mitmed samad nimed reformide algatajatena, ning samuti 

kangelased kui talunikud, rahareformi algatajad, tööstuste eestvedajad. Sümbolitena tulevad 

esile töö tegemine kui eestlaste loomuomasus elujärje parandamiseks; oma maa omamine, et 

ise otsustada; oma talu – kodu; oma valuuta, tekstiilitööstus kui nägemus tehnoloogia 

tulevikust; lennundus kui uued võimalused. 

Kokkuvõte 

Eesti majandusmõtte kujunemise käsitlemine on oluline ja aktuaalne, et selgitada 

majanduse arengut ning uurida, kust ideed on tulnud ning milline on olnud nende dünaamika. 

Magistritöö uurimisprobleemiks oli uurimislõtk Eesti majandusmõtte kujunemise uurimisel 

majandusteaduse vaatest. Uurimisprobleemi lahendamiseks koguti intervjuude kaudu 
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ajaperioodi kohta täiendavaid andmeid majandusekspertidelt ja ajaloolaselt, kes on teinud 

silmapaistvat tööd, et Eesti majandusajalugu kaardistada. Samuti kasutati andmete 

tõlgendamisel olemasolevaid Eesti majandusmõtte käsitlusi, mis olid väärtuslikeks 

andmeallikateks käesolevale magistritööle. Olemasolevad Eesti majandusmõtte käsitlused 

annavad erineva rõhuasetusega põhjalikke ülevaateid toimunud sündmustest ja majanduse 

arengutest. Saamaks lühiülevaadet Eesti majandusmõtte kujunemisest ning seostest 

majandustegelaste, ideede, sündmuste vahel peamiste majandussektorite lõikes, teostati 

empiiriline analüüs. Magistritöös kasutati täiendavalt mudelit, mis võimaldas üldistatult ja 

süsteemselt tuua välja olulised majandusajaloo elemendid.  

Magistritöö eesmärk oli teada saada, kuidas on seotud Eesti majandusmõtte 

kujunemise ideed sündmustega nii Eestis kui maailmas ning Eesti majandustegelastega 

aastatel 1918-1940. Magistritöö tulemuseks on analüüs peamistest ideedest, 

majandustegelastest ja sündmustest ning nendevahelistest seostest.  

Majandusmõtte käsitlemiseks on sobilik kvalitatiivse sisuanalüüsi meetod, mis on 

sagedasti kasutatav meetod ajalooliste teemade puhul huvipakkuvate seoste leidmiseks, 

allikate võrdlemiseks ning arhiivmaterjalide uurimiseks. Kvalitatiivset sisuanalüüsi kasutati 

tekstide sisu ja nende tähenduste uurimiseks. Kvalitatiivne uurimistöö rõhutab inimeste ja 

kultuuride mõistmist vaadeldavas ajas ja kohas, mis andis võimaluse antud meetodi 

kasutamiseks majandusmõtte käsitlemisel. Kvalitatiivset sisuanalüüsi võib mõista kui 

võrdlemisi paindlikke protseduure uuritavate tekstide sisu kodeerimisotsustuste tegemiseks - 

magistritöös kasutati intervjuude ja andmeallikate analüüsimiseks kvalitatiivse analüüsi 

programmi NVivo. 

Majandusmõtte kujunemise sisulised hindamisvõimalused on eelkõige kvalitatiivsed 

ning see võimaldab teemade süsteemseks esitamiseks laenata kulutuuriteooriast. Magistritöös 

rakendati kultuuriuuringutes tuntud sibula metafoori, mis võimaldab üheaegselt esitada 

erinevate ideede koostoimet, samuti tõlgendada läbivaid jooni ja taustu Eesti 

majanduspoliitika kujunemisele. Magistritöös uuriti majandusmõtte kujunemist kasutades 

Hollandi kultuuriuurija G. Hofstede sibula metafoori läbi erinevate sibula kihtide, sh 

sümbolid, kangelased, rituaalid, väärtused. Teadusartiklitest ja raamatutest saadud 

informatsiooni seostati andmetega intervjuudest kasutades teemade süsteemseks esitamiseks 

sibula metafoori, mis võimaldab selgitada informatsiooni vahelisi seoseid. Sibula metafoori 

kaudu uuriti Eesti majandusmõtte kujunemist, kus iga sibula kihi osas on toodud märksõnu 
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sel moel, et erinevad kihid omavahel moodustaksid terviku. See tähendab, et oleks näha, 

kuidas metafooridena väärtus, rituaal, kangelane ja sümbol on omavahel seotud.  

Uuriti erinevate majandussektorite, sealhulgas sõdadevaheline põllumajandus, 

tööstus, finantssektor, transport/laevandus, põhiselt kooskõla sibula metafooriga läbi 

erinevate sibula kihtide, sh sümbolid (nt Eesti talu, Eesti kroon, Eesti lipp jpt), kangelased 

(s.o majandustegelased, ettevõtted), rituaalid (reformid, nt maareform, rahareform), väärtused 

(koolkonnad, ideed, poliitilised voolud). Sibula metafoori kaudu kaardistati Eesti 

majandusmõtte kujunemise ajatelg ja seosed.  

Magistritöö koosneb kahest peatükist, millest esimene annab ülevaate majandusmõtte 

kujunemise teoreetilisest käsitlusest, sealhulgas majandusmõtte käsitlemise võimalused ning 

olemasolevad Eesti majandusmõtte käsitlused. Magistritöö teise osa jaoks viis autor läbi 

kvalitatiivse empiirilise uurimuse dokumendianalüüsi ja poolstruktureeritud intervjuude 

vormis, et analüüsida Eesti majandusmõtte kujunemist aastatel 1918-1940 G. Hofstede sibula 

metafooriga. Teise osa esimene alapeatükk kirjeldab magistritöös kasutatud uurimismeetodit 

ja -kava. Teises alapeatükis analüüsib autor majandusteaduse koolkondade iseloomulikke 

jooni. Kolmandas alapeatükis analüüsib autor majandusajaloo elementide kui koostisosade 

kihte majandussektorite vaatest.  

Analüüsides majandusteaduse koolkondade iseloomulikke jooni, nähtus, et Eestis 

domineeris 1920.ndatel aastatel klassikaline majanduskoolkond ja liberalism, kus vaba 

turumajandus oli oluline ning mille tulemusena majandus ja eksport kasvas. 1930.ndateks 

aastateks oli tekkinud maailmas mitmeid suuri majanduskriise, mille mõjud jõudsid viitajaga 

ka Eestisse, ning valitsema hakkas riigikapitalismi mõtteviis ning alustati riigiettevõtete 

loomisega. 

Võrreldes erinevate majandussektorite üldiseloomustusi sibula metafoori vaatest, 

nähtus, et väärtuste puhul on näha, et eestlastele oli väga oluline vabadus, oma riik, oma raha, 

oma tööstus, oma laevandus ja kalandus – ehk iseseisvus, oma otsustusõigus. Rituaalide 

võrdluses on näha, et toimusid olulised reformid, mis kujundasid iseseisvat riiki ning riigi 

elanikkonna ja ettevõtjate tegevusi. Majanduskangelastena tulevad esile läbi erinevate 

majandussektorite mitmed samad nimed reformide algatajatena, ning samuti kangelased kui 

talunikud, rahareformi algatajad, tööstuste eestvedajad. Sümbolitena tulevad esile töö 

tegemine kui eestlaste loomuomasus elujärje parandamiseks; oma maa omamine, et ise 
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otsustada; oma talu – kodu; oma valuuta, tekstiilitööstus kui nägemus tehnoloogia tulevikust; 

lennundus kui uued võimalused. 

Autor leiab, et G, Hofstede kultuurisibula metafoori kasutamine majandusmõtte 

kujunemise käsitlemisel andis hea ja ülevaatliku tulemuse mahuka teema analüüsimisel ja 

tõlgendamisel. Sibula metafoori kasutamine annab süsteemsuse, mis võimaldab ilmneda uutel 

ideedel. Edasised võimalikud uurimissuunad on sibula metafooris sektori vaatlemine, näiteks 

Otto Strandman ja tema tegevus läbi sibula erinevate kihtide, lisaks sealjuures maailma 

sündmuste mõju. Samuti on võimalik uurimissuund ilmingute ja ideede dünaamika, 

sealhulgas majandustegelase kodukoht, haridus, ametid, kõned, tegevused.  
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Lisad 

LISA A. Intervjuu tutvustus ja küsimused 

Hea intervjueeritav! 

Olete teinud silmapaistvat tööd, et Eesti majandusajalugu kaardistada. Palume, et 

jagaksite oma teadmisi ja kogemusi. Nimelt, Tartu Ülikooli majandusteaduskonnas tekkis 

meil võimalus analüüsida lähiaja majanduse ajalugu. Järgnevalt tutvustame teile intervjuu 

eesmärke ja küsimusi ning intervjuu läbiviimise meetodit. 

Intervjuu toimub Tartu Ülikooli tellitud uuringu ‘Eesti majanduse lähiajalugu’ 

raames, täpsemalt on teemaks: Eesti majandusmõtte kujunemine aastatel 1918-1940 – ideed, 

majandustegelased ja sündmused. 

Uuringuga on seotud: professor Maaja Vadi, professor Urmas 

Varblane,  majandusteadlane ja õppejõud Diana Eerma, TÜ üliõpilane Ingrid Hunt. 

Intervjuu kestuseks on kavandatud kuni 2 tundi. Intervjueeritava nõusolekul intervjuu 

salvestatakse.  

Uurimisprobleem: kes olid peamised majandustegelased ja mis olid peamised 

sündmused, mis mõjutasid Eesti Vabariigi loomisel ja esimese iseseisvuse perioodil 

majandusmõtte kujunemist ja uute ideede tekkimist nelja olulisema majandussektori lõikes? 

Millised on seosed ideede, majandustegelaste ja sündmuste vahel? Kui vaadelda Eesti 

Vabariigi esimese ja teise iseseisvuse algusaegu, kas saab välja tuua sarnasusi ja paralleele, 

kas ideed olid korduvad? 

Uurimisküsimused: 

• Kuidas tekkisid uued ideed majanduselu juhtimises?  

• Kes olid majandustegelased, kes mõjutasid Eesti majandusmõtte kujunemist?  

• Millised sündmused (nii Eestis kui maailmas) viisid uute ideede tekkimisele?  

• Kuidas majandustegelased ja sündmused olid omavahel seotud? 

Uurimiseesmärgiks on teada saada, kuidas on seotud Eesti majandusmõtte kujunemise 

ideed majandustegelaste ja sündmuste vahel aastatel 1918-1940. Magistritöö tulemuseks on 

ülevaade peamistest ideedest, majandustegelastest ja sündmustest ning nendevahelistest 

seostest. 

Intervjuu eesmärk on saada täiendavat informatsiooni Eesti majandusmõtte 

kujunemise aastatel 1918-1940 kohta. 
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Teemade süsteemseks esitamiseks rakendame kultuuriuuringutes tuntud sibula 

metafoori, mis võimaldab üheaegselt esitada erinevate ideede koostoimet. Magistritöös 

kaardistatakse sibula metafoori kaudu Eesti majandusmõtte kujunemise ajatelg ja seosed. See 

tähendab, et oleks näha, kuidas sibula metafoori erinevad kihid, s.o väärtus, rituaal, kangelane 

ja sümbol on omavahel seotud.  

Sibula metafoori kihid: 

• sümbolid (nt talu, Eesti kroon, Eesti lipp jpt),  

• kangelased (s.o ettevõtted, majandustegelased),  

• rituaalid (reformid, nt maareform, rahareform),  

• väärtused (ideed, poliitilised voolud).   

Intervjuu küsimused: 

• Millised peamised sümbolid iseloomustavad sõdadevahelist põllumajandust, 

tööstust, pangandust, transporti/laevandust? Millele põhineb eeltoodud arvamus? Millised 

tunnused iseloomustavad nimetatud sümboleid? 

• Millised peamised majandustegelased, n.ö kangelased iseloomustavad 

sõdadevahelist põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust? Millele põhineb 

eeltoodud arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud kangelasi? 

• Millised peamised rituaalid (reformid) iseloomustavad sõdadevahelist 

põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust? Millele põhineb eeltoodud 

arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud rituaale? 

• Millised peamised väärtused (ideed, poliitilised voolud) iseloomustavad 

sõdadevahelist põllumajandust, tööstust, pangandust, transporti/laevandust? Millele põhineb 

eeltoodud arvamus? Millised tunnused iseloomustavad nimetatud väärtusi? 
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LISA B. Peamised majandustegelased 

 

Magistritöö raames läbi viidud intervjuudes esile tõusnud majandustegelased, kes olid 

majandusreformide ja -sündmuste algatajad ning elluviijad, on toodud tabelis 4 

majandustegelaste sünnikohtade lõikes. Majandustegelased ehk kangelased saab omakorda 

jagada järgmiselt: 

1) reformide algatajad (mõtte/idee algatajad, poliitikud); 

2) reformide elluviijad – ettevõtjad;  

3) reformide konsultandid, nõustajad.  

 

Tabel 4  

Peamiste majandustegelaste hariduslik taust ja tegevuste lühiülevaade sünnikoha maakonna 

järgi  

Maa-

kond 

Majandus-

tegelased 

Haridus Tegevus, ametid Reformide 

algatajad/ 

elluviijad/ 

nõustajad 

Harju 

maa-

kond 

Eduard Rudolf 

Poom (kuni 1935. 

aastani Eduard 

Rudolf 

Bomm, 19.09.190

2 Tallinn – 13.06.

1986 Stockholm) 

lõpetas Tartu 

Ülikooli õigusteaduskonna 

majandusteaduste 

osakonna 1929 (cum 

laude); Tartu 

Ülikooli teaduslik 

stipendiaat kodu- ja 

välismaal 1929–

33; Berliini 

Kaubandusülikool 1933–

34. Teaduskraad: mag. rer. 

oec. 1933 (TÜ) 

Eesti majandusteadlane, 

Tartu ülikooli professor, 

majandusteaduskonna 

dekaan 

reformide 

nõustaja 

Edgar Kant (21. 

02.1902 Tallinn –

16.10.1978 Lund, 

Rootsi) 

lõpetas 1928 Tartu 

Ülikooli, stipendiaat 

Viinis, Sankt Gallenis, 

Pariisis, Grenoble'is, 

Amsterdamis, Haagis 

Teaduskraad: dr.phil.nat. 

1934 (TÜ), 

Eesti TA liige 1938. a 

 

majandusteadlane, TÜ 

õppejõud 1928, 1934–36 

dotsent, 1936 professor, 

1936–38 TÜ 

majandusteaduskonna 

prodekaan, 1938–40 TÜ 

prorektor 

reformide 

nõustaja, 

majandus

mõtte 

edendaja 

ja 

popularise

erija 

Järva 

maa-

kond 

Karl 

Selter (24.06.189

8 Puhmu küla, Ka

pu 

osales 

õppursõdurina Vabadussõj

as ja sai seal haavata. 

1919–1921 osales 

Eesti jurist, diplomaat ja 

poliitik, 1938–1939 Eesti 

Vabariigi välisminister, 

1933-1938 

reformide 

algataja  
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vald – 31.01.1958

 Genf) 

vabakuulajana Tartu 

Ülikooli arstiteaduskonnas

. 1921–1925 õppis Tartu 

Ülikooli 

õigusteaduskonnas 

majandusminister 

ja 1938-1939 

välisminister. 

Aastal 1939  

määrati Eesti 

esindajaks Rahvasteliidu 

juurde Genfis. 

Lääne 

maa-

kond 

Rudolf 

Jalakas (29.09.19

14 Haimre 

vald – 27.03.1997

) 

lõpetas 1942. aastal Tartu 

ülikooli majandusteadusko

nna cum laude 

Eesti ja Rootsi majandust

eadlane ja 

pangandustegelane. 

Töötas assistendina Tartu 

Ülikooli käitismajanduse 

instituudis aastatel 1939–

1943, 1988. aastast oli 

ta Eesti 

peaministri majandusnõu

nik, 

hiljem rahareformikomite

e liige 

reformide 

nõustaja  

Pärnu 

maa-

kond 

Madis Jaakson 

(10.02.1875 Halin

ga 

vald, Pärnumaa – 

23.07.1949, Eesti) 

1898. aastal lõpetas 

Peterburis kaubanduse ja 

raamatupidamise kursused 

Eesti vallakirjutaja ja 

tulundustegelane, Harju 

Panga juhatuse esimees  

reformide 

algataja 

Johan Sihver (ka 

Johannes Sihver; 

9.07.1882 Vana-

Tänassilma vald – 

27.01.1942 

Solikamsk, Permi 

oblast, NSV Liit) 

lõpetas 1911. aastal Riia 

Polütehnikumi 

kaubandusosakonna 

 

Eesti ettevõtja ja poliitik, 

1931. aastast Kaubandus-

Tööstuskoja nõukogu 

esimees. Ta oli 

ka Tallinna 

Krediitpanga esimees. 

reformide 

elluviija  

Ragnar Wilhelm 

Nurkse (5.10.190

7 Käru 

mõis, Pärnumaa –

 6.05.1959 Mont 

Pèlerin, Šveits) 

õppis 1926–28 Tartu 

Ülikooli õigusteaduskonna

s. Kuna pere emigreerus 

Eestist, jätkas 1929–32 

õpinguid Edinburghi 

Ülikoolis majandusteaduse 

alal, täiendas end 1932–34 

(Carnegie 

fondi stipendiaadina) Viini 

Ülikoolis 

Eesti päritolu USA 

majandusteadlane 

reformide 

nõustaja 

Märt Raud (23.07 

(vana kalendri 

järgi 11.07) 1878 

Paistu vald, 

Viljandimaa 

– 23.09.1952 Kra

snojarski krai) 

õppis Tartu Õpetajate 

Seminaris 

 

Eesti ehitusinsener ja 

põlevkivitööstur, 1918–

1937 Riigi 

Põlevkivitööstuse juht, 

seejärel kuni 1940. 

aastani A/S Esimene 

Eesti 

reformide 

elluviija  
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Põlevkivitööstus juhatuse 

esimees. Ta kuulus 

ka Riigi 

Majandusnõukogu kooss

eisu.  

Nikolai 

Talts (26.11.1890 

Laiksaare 

vald, Pärnumaa – 

26.01.1949 Tallin

n) 

õppis 1902–1910 Riia 

vaimulikus koolis ja 

seminaris ning Varssavi 

ülikoolis õigusteadust (lõp

etas 1914) 

Eesti advokaat ja poliitik, 

oli Konstantin Pätsi 

viiendas 

valitsuses põllutööminist

er (1933–1938) 

ja Rahvuskogu liige  

 

reformide 

algataja  

 

Theodor 

Pool (ka: Theodor 

Johann 

Pool; 8.12.1890 T

ori 

vald, Pärnumaa – 

25.08.1942 Sverdl

ovsk, Sverdlovski 

oblast /hukati/) 

lõpetas 1914 Riia 

Polütehnilise Instituudi 

agronoomina. 1921–1924 

käis 

õppereisidel Saksamaal, H

ollandis, Inglismaal ja Soo

mes 

Eesti poliitik 

ja agronoom, paljude 

raamatute ja artiklite 

autor, 1919 põllutöö- ja 

toitlusminister ning 

1919–1920 ja 1920–

1921 põllutööminister, 

1920–1929 (I–IV) 

Riigikogu liige 

(Tööerakond). 

Maaseaduse (1919) 

põhiautor ja 

põllutööministrina maare

formi rakendaja, 

Eesti agronoomia nõuand

eteenistuse rajaja. 

Eestis fosforiidikaevanda

mise algatajaid. 

reformide 

algataja  

 

Arkadi 

Rannes (aastani 

1935 Arkadi 

Filaretov; 3.11.19

09 Pärnu – 25.03.

1967 Tallinn) 

1932 lõpetas Viini 

Majandusülikooli ja 

1934 Fribourgi 

Ülikooli Šveitsis rahvamaj

anduse 

alal majandusteaduse 

doktorina väitekirjaga, mis 

käsitles Eesti vääringu 

arengut 

Eesti majandusteadlane. 

1934–1940 töötas 

Konjunktuurinstituudis re

ferendina tööstuse 

alal, 1938–1940 oli 

ta Tartu 

Ülikoolis õppeülesannete 

täitja 

rahvamajanduspoliitika 

alal, 1939–

1941 õppeülesannete 

täitja majandusõpetuse 

alal Tallinna 

Tehnikaülikoolis. Arkadi 

Rannes tegeles peamiselt 

1930. aastate Eesti 

majanduse statistilis-

majandusliku uurimise ja 

reformide 

nõustaja 
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tööstusökonoomikaga. 

Ta avaldas üle 70 

teadustrükise. 

Konstantin Päts 

(23.02.1874 

Tahkuranna vald, 

Pärnumaa – 

18.01.1956 

Buraševo, 

Kalinini obl.) 

lõpetas Tartu ülikooli 

õigusteaduskonna 

Eesti riigitegelane, jurist, 

ajakirjanik, Eesti 

esimene president (1938–

1940) 

reformide 

algataja 

Tartu 

maa-

kond 

Karl 

Ipsberg (3.01.187

0 Suure-Kambja 

vald – 27.06.1943

 Vjatlagi vangilaa

ger, Kirovi oblast) 

lõpetas 1897 Riia 

Polütehniline Instituudi, 

ehitusinseneri diplom 

Eesti majandustegelane, 

ehitusinsener ja poliitik, 

mitme valitsuse liige, 

1918–1919 Eesti 

raudteede ülem, 1921–

1924 teedeminister, 

1928 uute Eesti 

raudteede ehitustööde 

juhataja, 

Raudteede Talituse 

Nõukogu liige 

 

reformide 

algataja  

Nikolai 

Köstner VR 

III/1 (26.03.1889 

Luunja 

vald, Tartumaa – 

17.02.1959 Kairo,

 Egiptus) 

Lõpetas 1915. aastal 

Moskva 

Kaubandusinstituudi 

Eesti majandusteadlane, 

poliitik ja diplomaat, oli 

1917 esimeses Eesti 

rahvuslikus valitsuses – 

Eesti 

Maavalitsuses Üldadmini

stratiivse osakonna 

juhataja; 1918–

1920 Konstantin Pätsi 

teises, kolmandas ajutises 

valitsuses, Otto 

Strandmani esimeses 

valitsuses tööstus- ja 

kaubandusminister ja tee

deminister, 1918–

1919 Tallinna 

linnavolikogu esimees ni

ng ka 1919–1920 Eesti 

delegatsiooni liige Pariisi 

rahukonverentsil. 

1921–1922 Eesti 

diplomaatiline 

esindaja Ameerika 

Ühendriikides. 

reformide 

algataja   
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Georg Hugo 

Vestel VR 

I/2 (ka Georg 

Westel; 11.11 (uk

j) 

(30.10) 1882 Saad

järve 

vald – 5.02.1933 

Tallinn) 

õppis Riia 

polütehnikumi kaubanduso

sakonnas 1900–1905 

Eesti poliitik, ettevõtja ja 

sõjaväelane (kapten), 

Eesti Panga direktor 

aastail 1920–1921, Eesti 

rahaminister ja riigivane

ma asetäitja 1921–

1924 Konstantin Pätsi 

esimeses 

valitsuses, Juhan Kuke 

valitsuses ja Konstantin 

Pätsi teises valitsuses, 

Eesti kaubandus- ja 

tööstusminister 1922-

1923. 

Georg Vestel oli oma 

majandusvaadetelt 

veendunud inflatsionist. 

reformide 

algataja   

 

Aleksander 

Oinas (28.12.188

7 Tartu – 3.03.19

42 Ussollag, Perm

i oblast) 

õppis 1907–1915 Peterburi 

Polütehnikumi majandusos

akonnas 

Eesti poliitik ja 

ühiskonnategelane. Maap

äeva, Asutava Kogu, I–

V Riigikogu ja Riiginõuk

ogu liige, esimene Eesti 

vabariigi riigikontrolör 

reformide 

algataja 

Johan 

Jans (ka Juhan 

Jans; 8.02.1880 A

akre 

vald, Tartumaa – 

21.12.1941 Ussoll

ag, Solikamsk) 

õppis Tartu Ülikoolis 

õigusteadust 

Eesti poliitik, advokaat ja

 publitsist 

reformide 

algataja 

Viljandi 

maa-

kond 

August Kuben 

(9.06.1873 

Kamara, 

Viljandimaa – 

15.06.1941 

küüditamisel 

rongis) 

  Pangandustegelane reformide 

elluviija 

Hans 

Pöögelmann (30.1

2.1875 Aidu 

vald, Paistu 

kihelkond, Viljan

dimaa – 27.01.19

38 NSV Liit) 

 Eesti 

poliitik, luuletaja ja tõlkij

a  

reformide 

algataja 

Viktor Poom 

(25.09.1896 

Kabala vald, 

Viljandimaa – 

 Ametnik reformide 

nõustaja 
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19.08.1941 

Sverdlovsi oblast, 

Venemaa) 

Tõnis 

Vares (23.07.185

9 Viljandimaa Võ

isiku 

mõisavald Lätkal

u küla 

– 26.06.1925 Tall

inn) 

õppis Peterburi 

Ülikooli õigusteaduskonna

s 

Eesti riigiametnik ja 

poliitik 

reformide 

algataja 

Jaan 

Tõnisson (10.vkj /

 22. 

12.1868 Surva kül

a, Viljandi 

vald – 3.07.1941?

 Tallinn) 

õppis Tartu Ülikooli 

õigusteaduskonnas 

Eesti riigitegelane, 

poliitik ja õigusteadlane. 

Tõnisson oli üks Eesti 

poliitilise rahvusliku 

ideoloogia loojaid ja selle 

mõõduka suuna juht, VR 

III/1 

reformide 

algataja 

Johannes 

Friedrich 

Zimmermann (10.

05.1882 Pajusi 

vald, Viljandimaa

, Liivimaa – 24.08

.1942 Sverdlovsk,

 Vene NFSV) 

õppis Tartu 

Veterinaarinstituudis  

Eesti 

loomakasvatusteadlane 

ja poliitik 

reformide 

algataja 

Eduard 

Beckmann (ka Gu

stav Eduard 

Beckmann; 

23.06/5.07.1868 

Kaavere, Põltsam

aa 

kihelkond – 22.06

.1939 Tallinn) n) 

Õppis 1888, 1889–

1891 ja 1892–1893 Tartu 

Ülikooli usuteaduskonnas 

Eesti vaimulik reformide 

nõustaja 

Juhan Jaanuson, 

tuntud ka kui 

Joann Jaanuson, 

Juhan Janusson ja 

Joann Janusson 

(28.10.1894 

Viljandimaal 

Karksis – 

17.01.1967 

Tallinn) 

 Eesti statistik ja poliitik, 

töötas statistikuna 

reformide 

nõustaja 

Jüri 

Jaakson VR III/1 

(16.01.1870 Koka

õppis aastatel 1892–

1896 Tartu 

Ülikooli õigusteaduskonna

Eesti poliitik,  

riigivanem 1924–1925 

reformide 

algataja 
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viidika, Saarepee

di vald, 

hilisem Uue-

Võidu 

vald, Viljandimaa

 – 20.04.1942 Sev

urallag, Sverdlovs

ki oblast) 

s, lõpetas I järgu 

diplomiga 

Jaan 

Taklaja (27.10 (v

kj 

15.10) 1898 Kaarl

i 

vald – 3.08.1942 

Sevurallag) 

õppis Tartu Ülikooli 

kaubandusteaduse 

osakonnas 1920–1922 ja 

Berliini 

Kaubandusülikoolis 1922–

1925 

Eesti ajakirjanik 

ja Vabadussõja veteran, 

VR II/3 

reformide 

nõustaja 

Johanna Sild-

Rebane (17.03.18

82 Tarvastu– 23.1

1.1946 Stockholm

) 

õppis Berni 

Ülikooli majandusteadusk

onnas. 1911 kaitses 

esimese eesti naisena 

doktoriväitekirja. Lõputöö 

teemaks oli Th. R. 

Malthuse teooria 

Eesti majandusteadlane 

ja ajakirjanik. Eestisse 

tagasi jõudes asus tööle 

Postimehe toimetusse 

majandusajakirjanikuna. 

reformide 

nõustaja 

August Rei VR 

III/1 (22.03.1886 

Viljandimaa, Pilis

tvere 

kihelkond, Kurla 

– 29.03.1963 Stoc

kholm) 

õppis 1904–1905 ja 1907–

1911 Peterburi 

Ülikoolis õigusteadust 

 

Eesti poliitik ja diplomaa

t, 1919–1920 

Eesti Asutava 

Kogu esimees,  1928-

1929 Eesti 

Vabariigi riigivanem (Au

gust Rei valitsus)  

reformide 

algataja 

Joakim 

Puhk (25.05.1888

 Viljandi – 14.09.

1942 Kirovi vangl

a, Kirovi oblast) 

õppis Riia 

kaubanduskoolis 

Suurärimees, Eesti 

avaliku elu tegelane, 

ettevõtja 

ja poliitik, Kaubandus-

Tööstuskoja esimees 

reformide 

elluviija  

Voldemar Puhk 

(11.12.1891 

Viljandi – 

3.05.1937 

Tallinn) 

õppis Peterburi Ülikoolis, 

lõpetas 1922 Tartu 

Ülikooli õigusteaduskonna 

suurärimees ja 

ühiskonnategelane, 1918-

1920 kaubandus-

tööstusministri abi. 

Asutas 1913. a J. Puhk & 

Pojad, AS Ilmarine 

kaasomanik ja direktor 

reformide 

elluviija 

Viru 

maa-

kond 

Otto August 

Strandman 

(30.11.1875 

Vandu küla, 

Undla vald, 

Virumaa – 

õppis 1899–1901 Peterburi 

Ülikooli ja 1901–

1903 Tartu 

Ülikooli õigusteaduskonna

s 

Eesti poliitik ja 

diplomaat 

reformide 

algataja 
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5.02.1941 

Kadrina) 

Juhan (Johann) K

ukk VR 

III/1 (13.04.1885 

Käru küla, Salla 

vald, Virumaa – 4

.12.1942 Kargopo

l, Arhangelski 

oblast, Venemaa) 

õppis 1904–1910 Riia 

Polütehnikumi kaubandus

osakonnas 

ja 1908 täiendas 

end Saksamaal, lõpetas I 

järgu diplomiga 

 

Eesti poliitik ja ettevõtja. 

Eesti riigivanem 21. 

novembrist 1922 kuni 2. 

augustini 1923 (Juhan 

Kuke valitsus) 

reformide 

algataja 

Leo Bodo 

Sepp (7.11.1892 

Simuna – 13.12.1

941 Ussollag, Per

mi oblast) 

kõrghariduse 

omandas Riia 

Polütehnikumi kaubandus

osakonnas 1914. aastal 

Eesti poliitik, 

rahandustegelane ja 

kirjanik 

(pseudonüüm Rein 

Sarvesaare) 

reformide 

algataja 

Väljas-

pool 

Eestit 

Krahv Sergei 

Witte (29.06 (van

a kalendri järgi 

17.06) 1849 Thbil

isi – 13.03 (vkj. 

28.02) 1915 Petro

grad) 

 Venemaa 

Keisririigi poliitik ja 

riigiametnik 

reformide 

algataja 

Allikas: (Eesti Entsüklopeedia, 2000, 2021; Kukk & Varblane, 2023; Raidla, 2023; Toomla, 

1999; Valge, 2023; Varblane, 2024; Vikipeedia, 2023) Autori koostatud 
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LISA C. Väljavõte NVivo programmist märksõnade kodeerimine 

 

 

Allikas:  Autori koostatud 
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LISA D. Väljavõte NVivo programmist juhtumite (’Cases’) loomine 

 

 

Allikas:  Autori koostatud 
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Summary 

THE DEVELOPMENT OF ESTONIAN ECONOMIC THOUGHT FROM 1918 TO 

1940 

Ingrid Hunt 

The study of the development of Estonian economic thought is essential and timely in 

explaining economic development and investigating the origins and dynamics of ideas. The 

research problem of the master's thesis was the research gap in the study of the formation of 

Estonian economic thought from an economic science perspective. To address this research 

problem, additional data on the period were collected through interviews with economic 

experts and historians who have done outstanding work in mapping Estonian economic 

history. Existing studies of Estonian economic thought were also used for data interpretation, 

serving as valuable data sources for this master's thesis. These existing studies provide 

thorough overviews of past events and economic developments with varying emphases. 

An empirical analysis was conducted to obtain a brief overview of the formation of 

Estonian economic thought and the connections between economic actors, ideas, and events 

across the main economic sectors. Additionally, the thesis used a model that allowed for the 

generalised and systematic presentation of essential elements of financial history. 

The master's thesis aimed to understand how the ideas of the formation of Estonian 

economic thought are connected to events in Estonia and the world and to Estonian economic 

actors during the years 1918-1940. The thesis results in an analysis of the main ideas, 

financial actors, events, and their interrelationships. 

Qualitative content analysis is a suitable method for dealing with economic thought, a 

frequently used method in historical topics for finding interesting connections, comparing 

sources, and examining archival materials. Qualitative content analysis was used to study the 

content and meanings of texts. Qualitative research emphasises understanding people and 

cultures in the observed time and place, which provides the opportunity to use this method in 

examining economic thought. Qualitative content analysis can be understood as a relatively 

flexible procedure for making coding decisions for the content of the texts being studied. The 

qualitative analysis program NVivo was used in the thesis to analyse interviews and data 

sources. 

The substantive assessment possibilities for forming economic thought are qualitative, 

allowing for borrowing from cultural theory to present topics systematically. The master's 
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thesis applied the onion metaphor, which is well-known in cultural studies and allows the 

simultaneous presentation of different interacting ideas and the interpretation of recurring 

themes and backgrounds in forming Estonian economic policy. The formation of economic 

thought was studied using the onion metaphor by Dutch cultural researcher G. Hofstede 

through different onion layers, including symbols, heroes, rituals, and values. Information 

obtained from scientific articles and books was linked to data from interviews using the onion 

metaphor for the systematic presentation of topics, which allows for explaining the 

connections between pieces of information. The formation of Estonian economic thought was 

mapped using the onion metaphor, where keywords for each layer of the onion were 

presented so that the different layers formed a whole. This means seeing how values, rituals, 

heroes, and symbols are interconnected as metaphors were possible. 

Different economic sectors, including interwar agriculture, industry, the financial 

sector, and transport/shipping, were examined for consistency with the onion metaphor 

through various layers of the onion, such as symbols (e.g., Estonian farm, Estonian kroon, 

Estonian flag, etc.), heroes (i.e., economic actors, companies), rituals (reforms, e.g., land 

reform, monetary reform), and values (schools of thought, ideas, political currents). The 

onion metaphor was used to map the timeline and connections of the formation of Estonian 

economic thought. 

The master's thesis consists of two chapters; the first provides an overview of the 

theoretical treatment of the formation of economic thought, including the possibilities of 

dealing with economic thought and the existing therapies of Estonian economic thought. For 

the second part of the thesis, the author conducted a qualitative empirical study in document 

analysis and semi-structured interviews to analyse the formation of Estonian economic 

thought in 1918-1940 using G. Hofstede's onion metaphor. The first subchapter of the second 

part describes the research method and design used in the thesis. In the second subchapter, 

the author analyses the characteristic features of economic schools of thought. In the third 

subchapter, the author analyses the layers of economic history elements as components from 

the perspective of economic sectors. 

Analysing the characteristic features of economic schools of thought revealed that in 

the 1920s, the classical economic school and liberalism dominated Estonia, with a significant 

emphasis on a free market economy, resulting in financial and export growth. By the 1930s, 

several major economic crises had emerged worldwide, which, with a delay, also affected 
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Estonia, leading to the prevalence of state capitalism thinking and the establishment of state 

enterprises. 

Comparing the general characteristics of different economic sectors from the 

perspective of the onion metaphor revealed that values, freedom, their state, currency, 

industry, and shipping and fishing – in other words, independence and the right to make their 

own decisions – were fundamental to Estonians. In comparing rituals, significant reforms that 

shaped the independent state and the activities of the population and entrepreneurs are 

evident. Economic heroes are highlighted through various economic sectors, including many 

of the same names as initiators of reforms and heroes like farmers, initiators of monetary 

reform, and industrial leaders. Symbols that emerge include working as a natural trait of 

Estonians for improving their standard of living, owning their land to make their own 

decisions, their own farm–home, their own currency, the textile industry as a vision of the 

future of technology, and aviation as new opportunities. 

The author finds that using G. Hofstede's cultural onion metaphor in addressing the 

formation of economic thought provided a sound and comprehensive result in analysing and 

interpreting a broad topic. Using the onion metaphor offers a systematic approach that allows 

new ideas to emerge. Further possible research directions include examining a sector within 

the onion metaphor, for example, Otto Strandman and his activities through the various layers 

of the onion and the impact of world events. Another possible research direction is the 

dynamics of phenomena and ideas, including the economic actor's place of residence, 

education, occupations, speeches, and activities. 
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